

**РЭСЭЙ ФЕДЕРАЦИЯСЕНДЭ
МЭЖБҮРИ ПЕНСИЯ ИМИНИЯТЕ ТУРЫНДА
ФЕДЕРАЛЬ КАНУН**

Кабул ителде
Дәүләт Думасы
2001 елның 30 ноябре

Хупланды
Федерация Советы
2001 елның 5 декабре

Әлеге Федераль канун Россия Федерациясендә мәжбүри пенсия иминиятенең оештыру, хокукый һәм финанс нигезләрен билгели.

I. Бүлек. Гомуми нигезләмәләр

1 Маддә. Хокукый жайга салу предметы

Әлеге Федераль канун Россия Федерациясендә мәжбүри пенсия иминиятен дәүләти жайга салу нигезләрен билгели, мәжбүри пенсия иминияте системасында хокукый мөнәсәбәтләрне жайга сала, шулай ук мәжбүри пенсия иминияте субъектларының хокукый хәлен, аларның хокукларын һәм бурычларын гамәлгә ашыру нигезләрен һәм тәртибен, мәжбүри пенсия иминияте субъектларының жаваплылыгын билгели.

2 Маддә. Мәжбүри пенсия иминияте турында Россия Федерациясе кануннары

Мәжбүри пенсия иминияте турында Рәсәй Федерациясе кануннары Рәсәй Федерациясе Конституциясенә, әлеге Федераль канун, "мәжбүри социаль иминият нигезләре турында" 1999 елның 16 июлендәге 165-ФЗ номерлы Федераль канун, "иминият пенсияләре турында" 2013 елның 28 декабрдәге 400-ФЗ номерлы Федераль канун, "тупланма пенсия турында" 2013 елның 28 декабрдәге 424-ФЗ номерлы Федераль канун һәм "мәжбүри пенсия иминияте системасында индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу турында" 1996 елның 1 апрелдәге 27-ФЗ номерлы Федераль кануннан тора", башка федераль кануннар һәм алар нигезендә кабул ителә торган Рәсәй Федерациясе норматив хокукый актлары.

(беренче өлеш 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендә)

Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте белән бәйлә хокукый мөнәсәбәтләр, шул исәптән Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетына федераль бюджеттан жибәрелә торган акчалар исәбенә дә, әлеге Федераль канун нигезендә Рәсәй Федерациясе кануннары белән жайга салына.

Мәжбүри пенсия иминиятенә мәжбүри түләүләр түләү белән бәйлә хокук мөнәсәбәтләре, шул исәптән аларны түләүне контрольдә тоту өлешендә дә, салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннары белән жайга салына.

(өченче өлеш 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясенәң халыкара килешүендә әлеге Федераль канун белән чагыштырганда башка кагыйдәләр билгеләнгән очракларда Рәсәй Федерациясенәң халыкара килешүе кагыйдәләре кулланыла.

3 Маддә. Әлеге Федераль канунда кулланыла торган төп төшенчәләр

Әлеге Федераль канун максатлары өчен түбәндәге төп төшенчәләр

кулланыла:

мәжбүри пенсия иминияте - мәжбүри иминият тәэминаты билгеләнгәнче

гражданнарга хезмэт хакын (иминиятлэштерелгэн зат файдасына түлүүлэр, акчалата түлүүлэр) компенсациялугә юнэлдерелгэн дәүләт тарафыннан булдырыла торган хокукый, икътисадый һәм оештыру чаралары системасы;

мәжбүри иминият тәэминаты-иминият пенсиясе, тупланма пенсия, вакытлыча эшкә сәләтсезлек очрагында һәм үлем көненә, Ана булу сәбәпле мәжбүри социаль иминиятләнәргә тиеш булмаган һәм вафат булган пенсионерларны күмүгә социаль пособие түләү юлы белән иминиятләнгән зат алдында үз йөкләмәләрен үтәү;

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

мәжбүри пенсия иминияте акчалары-мәжбүри пенсия иминияте буенча иминләштерүче идарәсендә булган акчалар;

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты - Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте максатлары өчен акча чараларын төзү һәм тоту формасы;

мәжбүри түлүүләр - мәжбүри пенсия иминиятенә иминият кертемнәре;

мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взнослары - мәжбүри пенсия иминияте буенча гражданнарның (шул исәптән Иминият пенсияләре, аларга беркетелгән түлүүләр һәм жирләүгә социаль пособиеләр) мәжбүри иминият тәэминаты алу хокукларын тәэмин итү булып торган Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына түләнә торган мәжбүри түлүүләр (шул исәптән Иминият пенсияләре, аларга беркетелгән түлүүләр), индивидуаль рәвештә түләүле мәжбүри түлүүләрне дә кертеп, гражданның тупланма пенсия алу хокукын һәм пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән башка түлүүләр алу хокукларын тәэмин итә торган;

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

иминият елы бәясе - Рәсәй Федерациясе Хөкүмәте тарафыннан расланган акчалар суммасы финанс елы башына федераль канунда билгеләнгән минималь хезмэт хакы күләмен һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына Рәсәй Федерациясе Салым кодексының 425 маддәсендәге 2 пунктының 1 пунктчасы белән билгеләнгән иминият кертемнәре тарифы 12 тапкыр арттырылган һәм аннан чыгып федераль бюджеттан бюджетара трансфертлар күләме билгеләнә, Рәсәй

Федерациясе Пенсия фонды бюджетына Рәсәй Федерациясе законнарында каралган очракларда иминият пенсияләрен түләү буенча Россия Федерациясе Пенсия фонды чыгымнарын каплау өчен федераль бюджеттан Татарстан Республикасы бюджетына субсидияләр рәвешендә бирелә торган акчадан файдалану тәртибен раслау турында;

(3.12.2012 N 243-ФЗ, 21.07.2014 N 216-ФЗ, 03.07.2016 N 250-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

иминият взносларының саллы өлеше - Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты турында Федераль канун нигезендә иминият пенсиясенә беркетелгән түләүне гамәлгә ашыру, вакытлыча эшкә сәләтсезлек очрагына һәм ана булуга бәйле рәвештә мәжбүри социаль иминиятләнергә тиеш булмаган һәм мәжбүри пенсия иминияте турында Рәсәй Федерациясе кануннарында каралган башка максатларда вафат булган пенсионерларны күмүгә социаль пособиене түләү максатларында мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларының бер өлеше һәм мәжбүри пенсия иминияте турында, Рәсәй Федерациясе законнарында билгеләнгән пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән тупланма пенсия һәм башка түләүләр түләү өчен билгеләнгән чараларны формалаштыру белән бәйле булмаган;

(абзац 2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә кертелгән)

иминият взнослары тарифының шәхси өлеше-иминиятләштерелгән затның шәхси счётында исәпкә алына торган акча һәм пенсия хокукларын формалаштыру өчен билгеләнгән мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларының бер өлеше, шул исәптән иминият пенсиясенә күләмен (иминият пенсиясенә беркетелгән түләүне исәпкә алмыйча), тупланма пенсия һәм Рәсәй Федерациясе кануннарында билгеләнгән пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән башка түләүләрне билгеләү максатларында.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3.1. Маддә. Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте буенча федераль дәүләт хакимияте органнарының вәкаләтләре

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте буенча федераль дәүләт хакимияте органнары вәкаләтләренә түбәндәгеләр керә:

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетын төзү, карау, раслау һәм аны үтәү тәртибен билгеләү;

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондының бюджет хисапчылыгын төзү, тышкы тикшерү, карау һәм раслау тәртибен билгеләү;

пенсия тупланмалары чараларын формалаштыру һәм инвестицияләү тәртибен һәм шартларын билгеләү;

мәжбүри пенсия иминияте акчаларын саклау тәртибен билгеләү;

мәжбүри пенсия иминияте системасы белән идарә итү;

мәжбүри пенсия иминияте системасының финанс тотрыкчылыгын һәм баланслылыгын тәэмин итү, шул исәптән Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетына мәжбүри түләүләр керүне тәэмин итү юлы белән дә;

мәжбүри пенсия иминиятенә вакытлыча ирекле акчаларыннан файдалану тәртибен билгеләү;

мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият тәэминаты алуға иминләштерелгән затларның хокукларын гамәлгә ашыруны дәүләт күзәтчелеген һәм тикшереп торуну гамәлгә ашыру.

II бүлек. МӘЖБҮРИ ПЕНСИЯ ИМИНИЯТЕ БУЕНЧА ХОКУК МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕНДӘ КАТНАШУЧЫЛАР

4 Маддә. Мәжбүри пенсия иминияте субъектлары

Иминиятләнүчеләр, иминиятче һәм иминиятләнүче затлар мәжбүри пенсия иминияте субъектлары булып тора.

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

5 Маддә. Иминиятче

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды иминиятләнүче тарафыннан мәжбүри пенсия иминияте гамәлгә ашырыла. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды (дәүләт учреждениесе) һәм аның территориаль органнары Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте чаралары белән идарә итү органнарының бердәм үзәкләштерелгән

системасын тәшкил итә.

Дәүләт Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды йөкләмәләре буенча иминиятләштерелгән затлар алдында субсидиар жаваплылык тота.

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды һәм аның территориаль органнары әлеге Федераль канун нигезендә эшли.

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондының территориаль органнары Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды идарәсе карары буенча төзелә һәм юридик затлар булып тора.

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә дүртенче өлеш)

Мәжбүри пенсия иминияте буенча иминиятләүчеләр Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды белән беррәттән, федераль канунда каралган очракларда һәм тәртиптә дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары да була ала. Дәүләтнеке булмаган пенсия фондларында пенсия тупланмалары акчаларын Формалаштыру һәм алар тарафыннан күрсәтелгән акчаларны инвестицияләү тәртибе, Рәсәй Федерациясе Пенсия фондыннан пенсия тупланмаларын тапшыру һәм дәүләтнеке булмаган пенсия фондларына иминият взносларын түләү тәртибе, шулай ук дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары тарафыннан иминләштерүче вәкаләтләрән гамәлгә ашыру чикләре федераль канун белән билгеләнә.

6 Маддә. Иминләштерүче

1. Мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият алуучылар булып торалар:

1) физик затларга түләүләр житештерүче затлар, шул исәптән:

оешма;

шәхси эшмәкәрләр;

физик затлар;

2) шәхси эшмәкәрләр, адвокатлар, арбитраж идарәчеләр, шәхси практика белән шөгыйльләнүче нотариуслар.

(2006 елның 27 июлендәге 137-ФЗ номерлы, 2014 елның 28 июнендәге 188-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Әгәр иминиятләштерүче бер үк вакытта әлеге пунктның 1 һәм 2 пунктчаларында күрсәтелгән иминият взносларын исәпләү һәм түләү буенча берничә категориягә керә икән, аларга һәр нигез буенча түләнә.

Әлеге Федераль канун максатларында хосусый практика белән шөгыйльләнүче һәм шәхси эшкуарлар булмаган башка затлар шәхси эшкуарларга тиңләштерелә.

(2006 елның 27 июлендәге 137-ФЗ номерлы, 2007 елның 19 июлендәге 140-ФЗ номерлы, 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

2. Әлеге Федераль канун максатларында иминләштерүчеләргә әлеге Федераль канунның 29 маддәсендәге 1 пунктының 1, 2 һәм 5 пунктчалары нигезендә мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле кергән физик затлар тиңләштерелә.

(2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

7 Маддә. Иминләштерелгән затлар

1. Әлеге Федераль канун нигезендә мәжбүри пенсия иминияте тарала торган иминләштерелгән затлар. Иминләштерелгән затлар булып Рәсәй Федерациясе территориясендә даими яисә вакытлыча яшәүче чит ил гражданнары яисә гражданлыгы булмаган затлар, шулай ук чит ил гражданнары яисә гражданлыгы булмаган затлар ("Рәсәй Федерациясендә чит ил гражданнарының хокукый хәле турында" 2002 елның 25 июлендәге 115-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә югары квалификацияле белгечләрдән тыш), Рәсәй Федерациясе территориясендә вакытлыча яшәүче Рәсәй Федерациясе гражданнары тора:

(2004 елның 20 июлендәге 70-ФЗ номерлы, 03.12.2011 N 379-ФЗ, 03.12.2012 N 243-ФЗ, 28.06.2014 N 188-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

хезмәт килешүе буенча эшләүче оешмалар житәкчеләре, шул исәптән эшләр башкару һәм хезмәтләр күрсәтү (Урта һөнәри, югары һөнәри белем бирү мәгариф учреждениеләрендә көндөзгә формада белем алучы һәм хезмәт килешүләре буенча студентлар отрядында яки гражданлык-хокукый килешүләр буенча гамәлгә ашырыла торган эшчәнлек өчен түләү алучы затлардан тыш), оешмалар әгъзалары,

аларның милекчеләре булган яки гражданлык-хокукый характердагы килешү буенча эшләүче житәкчеләр, авторлар, шулай ук фән, әдәбият, сәнгать эсәрләренә, нәшрият лицензион килешүләр, фән, әдәбият, сәнгать эсәрләрен куллану хокукы бирү турында лицензион килешүләр буенча аерым хокук алу турында килешүләр буенча түләүләр һәм башка бүләкләр алучы эсәрләр авторлары;

(28.12.2010 N 428-ФЗ, 03.12.2011 N 379-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

үзен эш белән тәэмин итүче (шәхси эшмәкәрләр, адвокатлар, арбитраж идарәчеләр, нотариуслар, шәхси практика белән шөгыйльләнүче һәм шәхси эшмәкәрләр булмаган башка затлар);

(2014 елның 28 июнендәге 188-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

крестьян (фермер) хужалыклары әгъзалары булган;

әгәр дә Рәсәй Федерациясенәң халыкара килешүе белән башкасы каралмаган булса, әлеге Федераль канунның 29 матдәсе нигезендә Рәсәй Федерациясе территориясеннән читтә эшләүче затлар әлеге Федераль канунның 29 матдәсе нигезендә иминият взносларын түләгән очракта, Рәсәй Федерациясе территориясеннән читтә эшләүчеләр;

традицион хужалык эшчәнлеген гамәлгә ашыручы Төньяк, Себер һәм Рәсәй Федерациясенәң Ерак Көнчыгышындагы аз санлы халыкларның гаилә (туганлык) жәмгыятьләре әгъзалары булган;

(2018 елның 27 июнендәге 164-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

дин әһелләре;

(абзац 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

мәжбүри пенсия иминияте буенча Мөнәсәбәтләр әлеге Федераль канун нигезендә барлыкка килә торган гражданның башка категорияләре.

2. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

8 Маддә. Иминият куркынычы һәм иминият очрагы

Әлеге Федераль канун максатлары өчен иминият куркынычы булып иминиятләштерелгән зат иминият очрагы килеп чыгуга бәйле рәвештә башка

керемне (иминиятлэштерелгэн зат файдасына түлүүлэр, бүлөклүүлэр) яки башка керемне югалту таныла.

Элеге Федераль канун максатлары өчен иминият очрагы пенсия яшенэ ирешү, инвалидлык, туендыручысын югалту дип таныла.

9 Маддә. Мәжбүри иминият белән тээмин итү

(2011 елның 30 ноябрэндәге 359-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият тээминаты булып тора:

1) картлык буенча иминият пенсиясе;

2) инвалидлык буенча иминият пенсиясе;

3) туендыручысын югалту очрагы буенча иминият пенсиясе;

4) иминият пенсиясенә фиксациялэнгән түләү;

5) тупланма пенсия;

6) пенсия тупланмалары акчаларын бер тапкыр түләнэ торган түләү;

7) ашыгыч пенсия түлүүләре;

8) үлгән иминлэштерелгэн затның хокукый дэвамчысына пенсия тупланмалары акчаларын түләү;

9) вакытлыча эшкэ сэлэтсезлек очрагына һәм үлем көненэ Ана белән бэйле рэвештэ мәжбүри социаль иминиятлэнэргэ тиеш булмаган пенсионерларны күмүгэ социаль пособие.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Мәжбүри пенсия иминияте буенча мәжбүри иминият тээминатын билгеләү һәм түләү "Күмү һәм жирләү эше турында" 1996 елның 12 гыйнварындагы 8-ФЗ номерлы Федераль канун, "дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары турында" 1998 елның 7 маендагы 75-ФЗ номерлы Федераль закон, "иминият пенсияләре турында" Федераль канун, "пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түлүүләрне финанслау тәртибе турында" 2011 елның 30 ноябрэндәге 360-ФЗ номерлы федераль канун белән билгелэнгән тәртиптэ һәм шартларда гамәлгэ ашырыла.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3. Элеге статьяның 1 пункттында күрсәтелгән мәжбүри иминият тээминатын

финанс белән тәэмин итү Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары, ә әлеге статьяның 1 пункттындагы 6 - 8 пунктчаларында күрсәтелгән тупланма пенсия һәм мәжбүри иминият белән тәэмин итүнең башка төрләре өлешендә дәүләтнеке булмаган пенсия фондларында формалаша торган пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән гамәлгә ашырыла.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

4. Үз көчен 2015 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун.

10 Маддә. Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият кертемнәре

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминләштерелгән зат өчен килгән иминият взнослары суммасы әлеге Федераль канунда һәм "мәжбүри пенсия иминияте системасында индивидуаль (шәхсиләштерелгән) исәпкә алу турында" Федераль канунда каралган нормативлар буенча аның шәхси счётында исәпкә алына.

(2011 елның 3 декабрдәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Объект иминият взнослары, иминият взнослары исәпләү базасы, иминият взнослары салынырга тиеш булмаган сумма, иминият взносларын исәпләү тәртибе, иминият взносларын түләү тәртибе һәм сроклары, иминият взносларын түләү бурычларын үтәүне тәэмин итү тәртибе, әлеге Федераль канунда башкача билгеләнмәгән очракта, салымнар һәм җыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннары белән жайга салына.

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

11 Маддә. Иминиятләү органнарында иминиятләүчеләрне теркәү һәм теркәүдән төшерү

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Иминиятләүчеләрне теркәү һәм теркәүдән төшерү территорияль иминиятләү органнарында гамәлгә ашырыла:

1) Эш бирүчеләр - шәхси эшмәкәрләр сыйфатында теркәлгән һәм

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият взносларын мөстәкыйль түләүче физик затлар, юридик затларны һәм индивидуаль эшқуарларны дәүләт теркәвенә алуны гамәлгә ашыручы башкарма хакимиятнең территорияль органнарына иминиятләүче федераль органы тарафыннан Юридик затларның бердәм дәүләт реестрындагы белешмәләр бирелгән көннән алып өч эш көненнән дә артмаган вакытка, Рәсәй Федерациясе Хөкүмәте вәкаләт биргән федераль башкарма хакимият органы тарафыннан билгеләнә торган тәртиптә индивидуаль эшқуарларның бердәм дәүләт реестрында тәкъдим ителә;

2) шәхси практика белән шөгыйльләнүче, адвокатлар, арбитраж идарә итүче, шәхси практика белән шөгыйльләнүче һәм шәхси эшқуарлар булмаган, хезмәткәрләр белән хезмәт шартнамәләре төзегән, шулай ук гражданд-хокукий характердагы бүләкләү шартнамәләре буенча түләүче физик затлар, аларга Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә иминият взнослары исәпләнә торган иминият взнослары вакытында исәпләнә торган нотариуслар, салым органнары тарафыннан салым түләүчеләрнең бердәм дәүләт реестрындагы территорияль органнарына әлегә пунктчада күрсәтелгән физик затларны исәпкә кую яки исәптән төшерү турында белешмәләрне салым һәм жыемнар өлкәсендә тикшереп тору һәм күзәтү буенча вәкаләтле вәкил, иминләштерүче һәм башкарма хакимиятнең федераль органы арасында килешү нигезендә билгеләнә торган тәртиптә салым түләүчеләрнең бердәм дәүләт реестрындагы территорияль органнарына тапшырылган көннән өч эш көненнән дә артмый;

3) салым түләүчеләрнең бердәм дәүләт реестрындагы территорияль органнарына салым органнары тарафыннан Рәсәй Федерациясе территориясеннән читтә урнашкан физик затлар, чит ил оешмалары, халыкара оешмалар файдасына түләүләрне һәм башка бүләкләүләрне исәпләгән юридик затлар тарафыннан банкларда счетлар ачылган һәм Рәсәй Федерациясе территориясеннән читтә урнашкан физик затлар, чит ил оешмалары, халыкара оешмалар файдасына түләүне һәм башка түләүләрне хисапый торган оешмалар салым түләүчеләрнең бердәм дәүләт реестрындагы салым органнары тарафыннан территорияль органнарына салым түләүчеләрнең бердәм дәүләт реестрындагы оешмалар исәбенә куелу яки

исәптән төшерү турында белешмәләр бирелгән көннән өч эш көннәннән дә артмый торган, әлеге пунктчада күрсәтелгән тәртиптә, иминләштерүче һәм башкарма хакимиятнең федераль органы, салым һәм жыемнар өлкәсендә контроль һәм күзәтчелек буенча вәкаләтле вәкил арасында килешүдә билгеләнгән тәртиптә.

2. Әлеге маддәнең 1 пунктындагы 1 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләрне теркәү яисә теркәүдән төшерү фактын раслый торган документ, гомуми файдаланудагы мәгълүмат-телекоммуникация челтәрләреннән, шул исәптән "Интернет" челтәреннән файдаланып, иминләштерүченең территориаль органы тарафыннан, дәүләт һәм муниципаль хезмәтләрнең бердәм порталын да кертеп, көчәйтелгән квалификацияле электрон имза рәвешендә, иминләштерелгән электрон почта адресы буенча, юридик затларның бердәм дәүләт реестры белешмәләре составында булган электрон почта адресы буенча, юридик затларны һәм индивидуаль эшкуарларны дәүләт теркәвенә алуны гамәлгә ашыручы федераль башкарма хакимият органы тарафыннан тапшырылган (дәүләт теркәве турындагы гаризада электрон почта адресын күрсәткәндә) иминләштерүченең территориаль органнарына тапшырылган.

Теркәү фактын раслаучы яки теркәүдән төшерү фактын кәгазьдә язма формада алу иминиятче өчен мәжбүри түгел. Мондый документ иминиятченең территориаль органы гарызнамәсе буенча тиешле запрос алган көннән өч эш көннәннән дә артмаган вакытка бирелә.

III бүлек. МӘЖБҮРИ ПЕНСИЯ ИМИНИЯТЕНДӘ СУБЪЕКТЛАРНЫҢ ХОКУКЛАРЫ ҺӘМ БУРЫЧЛАРЫ

12 Магдә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

13 Магдә. Иминиятченең хокуклары, бурычлары һәм жаваплылыгы

1. Иминиятче хокуклы:

иминиятләштерүчеләрдән мәжбүри иминият тәминатын билгеләү (яңадан исәпләү) һәм түләү, иминиятләштерелгән затларның шәхси (персонификацияләнгән) исәпкә алу белешмәләрен тапшыру белән бәйлә документларны тикшерүне үткәрергә; иминиятләштерүчеләрдән әлеге тикшерүләр барышында барлыкка килә

торган мәсьәләләр буенча кирәкле документлар, белешмәләр алырга;

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

тикшерү оешмалары житәкчеләреннән һәм башка вазифаи затлардан, шулай ук мәжбүри түләүләргә мөстәкыйль түләгән физик затлардан мәжбүри пенсия иминияте турында Рәсәй Федерациясе кануннарын бозуларны бетерүне таләп итәргә;

салым органнарыннан салым түләүчеләр турында мәгълүмат, Юридик затларның бердәм дәүләт реестрында һәм шәхси эшкуарларның бердәм дәүләт реестрында теркәү турында белешмәләргә дә кертеп, шулай ук мәжбүри пенсия иминиятен гамәлгә ашыру өчен кирәк булган иминияләштерүчеләр һәм иминләштерелгән затлар турында мәгълүмат һәм Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә салым серен тәшкит итүгә башка мәгълүматлар алырга;

(24.07.2009 елдагы 213-ФЗ номерлы, 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

абзац 2017 елның 1 гыйнварыннан үз көчен югалтты. - 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун;

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары белән идарә итүне һәм аларның Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә тотылуын контрольдә тотуны гамәлгә ашырырга;

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

иминиятләштерүчеләр алдында иминиятләштерелгән затлар мәнфәгатьләрен яклау;

иминиятләштерелгән затлар өчен күрсәтелгән түләүләр түләнгән дип билгеләү мөмкин булмаса, иминиятләштерүчеләргә иминият взносларын кире кайтаруны гамәлгә ашырырга;

дәүләт органнары, жирле үзидарә органнары һәм оешмалар белән мәгълүмат алмашуны, Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә иминиятләштерүчегә йөкләнгән функцияләргә үтәү максатларында документларны кәгазь чыганакта, көчәйтелгән квалификацияле электрон имза белән имзаланган электрон документ формасында алып баруны гамәлгә ашырырга. Электрон документ формасындагы

документларны формалаштыру, куллану, саклау, кабул итү һәм тапшыру тәртибе "электрон имза турында" 2011 елның 6 апрелдәге 63-ФЗ номерлы Федераль канун, "мәгълүмат, Мәгълүмати технологияләр һәм мәгълүматны яклау турында" 2006 елның 27 июлдәге 149-ФЗ номерлы Федераль канун һәм "персональ мәгълүматлар турында" 2006 елның 27 июлдәге 152-ФЗ номерлы Федераль канун таләпләрен исәпкә алып билгеләнә.;

(абзац 2009 елның 24 июлдәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун, 2014 елның 12 мартындагы 33-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлдәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

"пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенә мәжбүри пенсия иминияте системасында иминиятләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү турында" Федераль канун нигезендә "Кертемнәрне иминиятләштерү агентлыгы" дәүләт корпорациясеннән (алга таба - агентлык) пенсия тупланмалары акчалары хисабына түләүне билгеләү һәм гамәлгә ашыру тәртибе, күләмнәре һәм шартлары турында мәгълүмат таләп итәргә һәм алырга";

(абзац 2013 елның 28 декабрдәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

агентлыктан "пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясә мәжбүри пенсия иминияте системасында иминләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү, пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүләргә билгеләү һәм гамәлгә ашыру турында" Федераль канун белән билгеләнгән очрактарда һәм тәртиптә иминиятләштерелгән затлар мәнфәгатләрендә гарантия акчасын алырга.

(абзац 2013 елның 28 декабрдәге 421-ФЗ номерлы Федераль закон белән кертелде)

2. Иминиятче бурычлы:

шәхси (персонификацияләнгән) исәпкә алуны алып бару өчен кирәкле мәгълүматларны тапшыру һәм дәрәжәлеккә контрольлек итү;

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

иминият взносларының тарифлар күләмен нигезләү;

пенсияләрне билгеләү (янадан исәпләү) һәм шәхси (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә тупланма пенсияләрне үз вакытында түләү, шулай ук Рәсәй Федерациясе кануннарында каралган пенсияләрнең башка төрләре, пенсия тупланмалары акчаларын бер тапкыр түләнә торган түләү, ашыгыч пенсия түләүләре, үлгән иминләштерелгән затның пенсия тупланмалары акчаларын түләү, вакытлыча эшкә яраксызлык очрагында мәжбүри социаль иминиятләнергә тиеш булмаган һәм ана булу белән бәйле рәвештә мәжбүри социаль иминиятләнергә тиеш булмаган үлгән пенсионерларны күмүгә социаль пособиеләрне билгеләү (янадан исәпләп чыгару);

(2011 елның 30 ноябрәндәге 359-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

мәжбүри иминият тәэминаты суммаларын билгеләү (янадан исәпләү) өчен документлар тапшыруның нигезлелеген, шул исәптән аерым хезмәт шартлары белән бәйле рәвештә ташламалы шартларда да контрольдә тотуны гамәлгә ашыру;

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты проектың төзү һәм күрсәтелгән бюджет үтәлешен тәэмин итү;

билгеләнгән тәртиптә иминиятләштерүчеләргә, иминләштерелгән затларга, дәүләт, ижтимагый оешмаларга үзенәң финанс хәле турында даими рәвештә хәбәр итәргә һәм финанс тотрыклылыгын тәэмин итү буенча чаралар күрергә;

мәжбүри пенсия иминияте акчаларыннан максатчан файдалануны тәэмин итү, шулай ук аларны куллануны, шул исәптән индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә дә тикшереп торуны гамәлгә ашыру;

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

мәжбүри пенсия иминияте буенча керә торган акчаларны исәпкә алуны гамәлгә ашырырга;

(2007 елның 19 июлендәге 140-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле рәвештә кергән физик затларның иминият взнослары исәбен алып барырга;

мәжбүри пенсия иминияте системасында индивидуаль (персонификациялэнгән) исәпкә алу турында Рәсәй Федерациясе законнары нигезендә иминләштерелгән затларның барлык категорияләре турында Белешмәләр Дәүләт банкын, шул исәптән мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле кергән физик затлар, шәхси (персонификациялэнгән) исәпкә алуны алып барырга;

(2002 елның 31 декабрдәгә 198-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Федераль канунда билгелэнгән таләпләр нигезендә индивидуаль шәхси счетның махсус өлешен алып бару режимын тәмин итү;

тупланма пенсиягә кергән иминият кертемнәре, шулай ук тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре, иминиятләштерелгән зат файдасына түлэнгән взнослары һәм "тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә кергән пенсия тупланмаларын формалаштыруны финанслашу өчен взносларны үз вакытында исәпкә алуны тәмин итү", билгелэнгән пенсия һәм пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүләр күләме;

(2008 елның 30 апрелдәгә 55-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәгә 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

шәхси счетларның тиешле махсус өлешләрендә мәжбүри пенсия иминияте акчаларын инвестицияләүдән кергән керемне вакытында исәпкә алуны оештыруны тәмин итә;

мәжбүри пенсия иминияте мәсьәләләре буенча иминләштерелгән затларга һәм иминләштерүчеләргә түләүсез консультация бирү һәм аларны мәжбүри пенсия иминияте турында норматив хокукый актлар турында хәбәр итү;

(2009 елның 24 июлендәгә 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

территориаль органнар аша иминләштерелгән затларга мәжбүри пенсия иминияте мәсьәләләре буенча түләүсез консультацияләр оештырырга;

Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминияте өлкәсендә халыкара элементләренә үстерергә;

мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле керү

турында гаризалар кабул итэргэ, карарга, шул исэптэн "тупланма пенсиягэ өстэмэ иминият взнослары һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә тупланма пенсиягэ өстэмэ иминият взносларын түләү максатларында һәм аларны исәпкә алырга;

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

иминиятләнгән затларга Рәсәй Федерациясе Пенсия фондының һәм аның территориаль органнарының рәсми сайтларында мәгълүмат урнаштыру юлы белән "тупланма пенсиягэ өстэмэ иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме алу максатларында мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә керү хокукы турында мәгълүмат бирергә, иминләштерелгән затларның шәхси мөрәжәгатендә, шулай ук иминләштерелгән затларга гомуми файдаланудагы мәгълүмат-телекоммуникация челтәрләреннән, шул исәптән "Интернет" челтәреннән файдаланып, электрон формада мәгълүмат жибәрү юлы белән, дәүләт һәм муниципаль хезмәтләренң бердәм порталын да кертеп;

(2012 елның 3 декабрендәге 242-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе кануннары белән иминиятчегә йөкләнгән вәкаләтләргә гамәлгә ашыру максатларында персонал мәгълүматлар операторының функцияләрен гамәлгә ашырырга;

(абзац 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

"дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары турында" 1998 елның 7 маендагы 75-ФЗ номерлы Федераль канунның 34.1 маддәсендәге 3.1 пункты нигезендә мәжбүри пенсия иминияте буенча эшчәнлек алып баручы дәүләтнеке булмаган пенсия фондына карата мәжбүри пенсия иминияте турында яңа килешүләр төзүне тыю турындагы тәкъдим белән башкарма хакимиятнең вәкаләтле федераль органына мөрәжәгать итэргә;

(абзац 2013 елның 23 июлендәге 211-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

иминият һәм тупланма пенсияләргә исәпләнгән иминият взнослары суммасын иминиятләштерелгән зат сайлап алган пенсия белән тәмин итү варианты нигезендә билгеләргә (тупланма пенсияне финанслауга иминият взносының шәхси өлеше 0,0 яки 6,0 проценты);

(абзац 2013 елның 4 декабрендәге 351-ФЗ номерлы Федераль канун, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

хисап чорының соңгы өч аенда Россия Федерациясе Пенсия фонды счетына килгән мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взнослары суммасын исәпкә алырга кирәк.

(абзац 2013 елның 4 декабрендәге 351-ФЗ номерлы Федераль канун, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Әгәр Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды счетына хисап чорының соңгы өч аенда иминият взнослары түләүчеләрдән килгән мәжбүри пенсия иминиятенә иминият кертемнәре суммасы шул ук чор өчен тупланма пенсиягә исәпләнгән иминият взнослары суммасыннан кимрәк булса, алар турында шәхси (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары тәкъдим ителгән барлык иминләштерелгән затлар буенча да кимрәк, иминиятләнгән һәр кеше буенча тупланма пенсиягә түләнгән иминият взнослары суммасы иминиятләштерелгән затларның шәхси счетларында тупланма пенсиягә исәпләнгән иминият взнослары суммасына пропорциональ рәвештә чагылдырыла;

(абзац 2013 елның 4 декабрендәге 351-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән; 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

"пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенең мәжбүри пенсия иминияте системасында иминләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү, пенсия тупланмалары акчалары хисабына түләүне билгеләү һәм гамәлгә ашыру турында "Федераль канун нигезендә пенсия тупланмаларын гарантияләү фондына гарантия взносларын түләргә";

(абзац 2013 елның 28 декабрендәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

дәүләтнеке булмаган пенсия фонды булган мәжбүри пенсия иминияте буенча

иминиятлештерүчегә дәүләтнеке булмаган пенсия фондына яки Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына күчү турында иминләштерелгән затның гаризасын канәгатьләндергәндә "пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенең мәжбүри пенсия иминияте системасында иминиятлештерелгән затларның хокукларын гарантияләү турында" Федераль канун нигезендә гарантия очрагы килеп житү фактын билгеләү максатларында бирергә, пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүләрне билгеләү һәм гамәлгә ашыру" күрсәтелгән иминиятлештерелгән затның шәхси санының махсус өлешендә исәпкә алынырга тиешле гарантияләнгән акчалар суммасы турында мәгълүмат аның файдасына пенсия тупланмаларын формалаштыруның бөтен чорында аның файдасына;

(абзац 2013 елның 28 декабрендәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

3. Әлеге маддәдә күрсәтелгән бурычларны һәм түләүләрне үтәмәгән очракта, Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетыннан артык суммалар Рәсәй Федерациясе законнары нигезендә, иминләштерелгән затлар аларга китерелгән зыян күләмендә җаваплылык тотат.

14 Магдә. Иминиятләүчеләрнең хокуклары, бурычлары һәм җаваплылыгы

1. Иминиятләүчеләр хокуклары:

үз вәкилләре аша мәжбүри пенсия иминияте белән идарә итүдә катнашырга;

иминләштерүчедән мәжбүри пенсия иминияте турында норматив хокукый актлар, шулай ук иминләштерүче иминият взносларын түләгән иминләштерелгән затларга түләнгән мәжбүри иминият тәминаты күләмнәре турында мәгълүматны түләүсез алырга;

үз хокукларын яклау өчен судка мөрәҗәгать итәргә;

"тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында "Федераль канун нигезендә эш бирүче взносларын иминиятлештерелгән затлар файдасына түләргә.

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән

кертелгэн, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Иминиятләүчеләр бурычлы:

Элеге Федераль канунның 11 маддәсендә билгеләнгән тәртиптә теркәлергә;

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият взносларын вакытында һәм тулы күләмдә түләргә һәм күрсәтелгән Фондка иминият взносларын исәпләү һәм күчерү белән бәйле исәп алып барырга;

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3. иминиятләүченең территориаль органнарына индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алуны алып бару, шулай ук мәжбүри иминият тәэминатын билгеләү (янадан исәпләү) һәм түләү өчен кирәкле документларны тапшырырга;

мәжбүри пенсия иминияте турында Рәсәй Федерациясе кануннары бозылуны бетерү турында территориаль иминиятченең таләпләрен үтәргә;

абзац үз көчен югалткан. - 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун;

"тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре түләү максатларында мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә кергән иминләштерелгән затларның хокукларын гамәлгә ашыруны тәэмин итә";

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына "тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә билгеләнгән тәртиптә өстәмә иминият взносларын үз вакытында һәм тулы күләмдә күчерергә, шулай ук күрсәтелгән иминият взносларын исәпләү, тотып тору һәм күчерү һәм эш бирүченең иминиятләштерелгән затлар файдасына взносларын түләү белән бәйле исәп алып барырга;

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге

216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе кануннары белән каралган башка бурычларны үтәргә.

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

3. Үз көчен югалтты. - 23.12.2003 елдагы 185-ФЗ номерлы Федераль канун.

15 Маддә. Иминләштерелгән затларның хокуклары, бурычлары һәм жаваплылыгы

1. Иминләштерелгән затлар хокуклары:

Татарстан Республикасы Территориаль мәжбүри медицина иминияте фонды хәбәр итә: банк депозиты шартнамәләре төзүгә 26.08.2014 дә уздырылган кредит оешмалары заявкаларын сайлап алу йомгаклары буенча киселеш процент ставкасы 9,0% тәшкил итә;

эш бирүчедән иминият взносларын исәпләү турында мәгълүмат алу һәм аларны Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына күчерүне контрольдә тоту;

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары хисабына мәжбүри иминият тәмин ителешен үз вакытында һәм тулысынча алырга;

үз хокукларын, шул исәптән суд тәртибендә якларга;

"тупланма пенсиягә өстәмә иминият взнослары һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә пенсия тупланмаларына өстәмә иминият взносларын исәпләү һәм тотып калу турында эш бирүчеләрдән тоткарлыксыз мәгълүмат алу, аларны Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына күчерүне контрольдә тоту, шулай ук әлеге Федераль канун нигезендә иминиятләштерелгән зат файдасына түлэнгән эш бирүченең взнослары турында мәгълүмат алу;

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

"тупланма пенсиягә өстәмә иминият взнослары һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында "Федераль канун нигезендә тупланма

пенсиягә өстәмә иминият взносларын түләү";

(абзац 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фондыннан иминиятләштерелгән затның дәүләтнеке булмаган пенсия фондына күчүе вакытында пенсия тупланмалары акчаларын тапшыруга "пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенең мәжбүри пенсия иминияте системасында иминләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү турында" Федераль канун нигезендә билгеләнгән гарантияләнгән акчаларның гомуми суммасы, пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүне билгеләү һәм гамәлгә ашыру турында " Федераль канун нигезендә билгеләнгән гарантияләнгән акчаларның гомуми суммасы кимендә";

(абзац 2013 елның 28 декабрендәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

Татарстан Республикасы Министрлар Кабинетының "пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенең мәжбүри пенсия иминияте системасында иминләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү турында" Федераль канун нигезендә билгеләнгән гарантияләнгән акчаларның гомуми суммасы пенсия тупланмалары акчаларының суммасыннан чыгып бер тапкыр бирелә торган пенсия түләүләре һәм (яисә) вакытында пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүне билгеләү һәм гамәлгә ашыру өчен бер тапкыр бирелә торган пенсия тупланмалары акчаларының гомуми суммасы.

(абзац 2013 елның 28 декабрендәге 421-ФЗ номерлы Федераль закон белән кертелде; 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Иминләштерелгән затлар бурычлы:

әлеге Федераль канунда каралган мәжбүри иминият тәэминатын билгеләү һәм түләү өчен нигез булган ышанычлы белешмәләр булган иминләштерүчегә тапшырырга;

иминиятчегә мәжбүри иминият тәэминаты түләүгә йогынты ясый торган

барлык үзгәрешләр турында хәбәр итәргә;

(яңадан исәпләү) һәм мәжбүри иминият тәминатын түләү өчен билгеләнгән шартларны үтәргә.

3. Әлеге маддәдә күрсәтелгән бурычларны һәм түләүләрне үтәмәгән очракта, Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетыннан артык суммалар Рәсәй Федерациясе законнары нигезендә, иминләштерелгән затлар аларга китерелгән зыян күләмендә җаваплылык тотат.

IV бүлек. МӘЖБҮРИ ПЕНСИЯ ИМИНИЯТЕНЕҢ ФИНАНС СИСТЕМАСЫ.

16 Маддә. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты.

1. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары федераль милек булып тора, башка бюджетлар составына керми һәм аларны тартып алмыйлар.

2. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты, әлеге бюджет керемнәренә һәм чыгымнарының мәжбүри баланслануын исәпкә алып, финанс елына иминиятләштерүче тарафыннан төзелә.

Чираттагы финанс елына Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетын формалаштырганда әйләнештәге акчаларның нормативы билгеләнә.

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты һәм аның үтәлеше турындагы хисап ел саен Рәсәй Федерациясе Хөкүмәте тәкъдиме буенча Рәсәй Федерациясе Бюджет кодексы белән билгеләнә торган тәртиптә федераль кануннар белән раслана.

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты консолидацияләнгән булып тора.

3. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты составында тупланма пенсиягә иминият кертемнәре суммалары, шулай ук тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре, иминиятләнгән затлар файдасына түләнгән эш бирүчеләрнең взнослары суммасы һәм "тупланма пенсиягә өстәмә иминият взнослары һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә кергән пенсия тупланмаларын формалаштыруны финанслашу өчен взнослар суммасы, ана (гаилә) капиталы акчалары суммасы аерым исәпкә алына, тупланма пенсияне финанслауга юнәлдерелгән акчалар "балалары булган гаиләләргә

дәүләт ярдәменә өстәмә чаралары турында" 2006 елның 29 декабрдәгә 256-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән инвестицияләү, түләү өчен жибәрелә торган акчалар, картлык буенча тупланма пенсияне түләү өчен түләү резервы акчалары, ашыгыч пенсия түләүләре билгеләнгән иминиятләнгән затларның пенсия тупланмалары акчалары, иминиятләштерелгән затларның пенсия тупланмалары акчалары, агентлыктан алынган чыгымнар "пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенә мәжбүри пенсия иминияте системасында иминләштерелгән затларның хокукларын гарантияләү, пенсия тупланмалары акчалары исәбеннән түләүләргә билгеләү һәм гамәлгә ашыру турында" Федераль канун нигезендә, шулай ук пенсия тупланмалары акчаларын формалаштыру һәм инвестицияләү, индивидуаль шәхси счетларның махсус өлешен алып бару һәм тупланма пенсияләргә түләү белән бәйлә Рәсәй Федерациясә Пенсия фонды бюджеты чыгымнары.

(2008 елның 30 апрелдәгә 55-ФЗ номерлы, 2009 елның 27 декабрдәгә 378-ФЗ номерлы, 2011 елның 30 ноябрдәгә 359-ФЗ номерлы, 2013 елның 28 декабрдәгә 421-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлдәгә 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

4. Мәжбүри пенсия иминияте акчалары Рәсәй Федерациясә Пенсия фонды бюджеты акчалары белән операцияләргә исәпкә алу өчен Федераль казначылыкның территориаль органнарына Рәсәй Федерациясә Үзәк банкы бүлекчәләрендә ачык счетларда исәпкә алына.

(2014 елның 21 июлдәгә 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

17 Маддә. Рәсәй Федерациясә Пенсия фонды бюджетын формалаштыру.

1. Рәсәй Федерациясә Пенсия фонды бюджеты хисабына формалаша:

иминият взнослары;

федераль бюджет акчалары;

пенсия суммасы һәм башка финанс санкцияләре;

урнаштыру (инвестицияләү) керемнәре вакытлыча мәжбүри пенсия иминиятенә ирекчә чаралары;

иминиятләүчеләр яки иминләштерелгән затлар сыйфатында түләни торган физик затларның һәм оешмаларның ирекле кертемнәре;

пенсия тупланмаларын түләүне гамәлгә ашыру өчен түләү резервы акчалары;

(абзац 2011 елның 30 ноябрәндәге 359-ФЗ номерлы Федераль канун, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

ашыгыч пенсия түләү билгеләнгән иминләштерелгән затларның пенсия тупланмалары акчалары;

(абзац 2011 елның 30 ноябрәндәге 359-ФЗ номерлы Федераль канунны белән кертелгән)

Федерациясе кануннары белән тыелмаган башка чыганақлардан файдалану.

2. Федераль бюджет акчалары Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетына исәп-хисап пенсия капиталы күләмен валоризацияләүне финанс белән тәмин итүгә, иминият взносларының түбәнәйтелгән тарифлары билгеләнүгә бәйле рәвештә, Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетына төшөп калучы керемнәренә компенсацияләүгә федераль бюджеттан бюджетара трансфертлар үз эченә ала. - "Иминият пенсияләре турында" Федераль канунның 12 маддәсендәге 1 өлешенә 8 һәм 10 өлешләре, "гражданның аерым категорияләре өчен пенсия белән тәмин итү гарантияләре турында" 2011 елның 4 июнендәге 126-ФЗ номерлы Федераль канун, шулай ук мәжбүри пенсия иминиятенә гражданның аерым категорияләренә иминият пенсияләре билгеләү хокукларын гамәлгә ашыру өчен.

(2016 елның 19 декабрәндәге 437-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Мәжбүри пенсия иминиятенә күчөрү шул исәптән 30-32нче маддәләрдә күрсәтелгән затларга иминият пенсияләренә вакытыннан алда билгеләнүен исәпкә алып билгеләнә - (Әлегә Федераль канунның 33.2нче маддәсе нигезендә иминләштерүче тарафыннан түләнә торган иминият взносларының өстәмә тарифларыннан керемнәр суммасына киметелгән), "иминият пенсияләре турында" Федераль канунның 17 маддәсе нигезендә иминият пенсиясенә беркетелгән түләүне арттыру, 1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият пенсияләрен түләүгә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты керемнәрен киметү (әлегә Федераль канунның 33.2нче маддәсе нигезендә иминият пенсиясенә финанслауға

иминият взносларының индивидуаль өлешен түлөүгә иминият кертемнәре тарифының, шулай ук пенсияләр, күчерелгән, әмма түләнмәгән иминият взносларын исәпкә алып, төшөп калган керемнәрнең компенсацияләре.

Федераль бюджеттан бюджетара трансфертлар иминият пенсиясен алган вафат булганнар өчен жирлөүгә социаль пособие түлөүне финанс белән тәмин итүне, иминият пенсиясен китерүне һәм аңа беркетелгән түлөүне оештыруны, шулай ук иминиятченең агымдагы эшчәнлеген финанс һәм матди-техник тәмин итүне (аның үзәк һәм территориаль органнарын карап тотуны да кертеп) исәпкә алып бирелә һәм керемнәрнең гомуми күләменә һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты чыгымнарының гомуми күләменә кертелә.

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетына әлеге өлешнең беренче абзацында күрсәтелгән трансфертларны исәпләү методикасы Рәсәй Федерациясе хөкүмәте тарафыннан билгеләнә.

"Гражданнарның аерым категорияләре өчен пенсия белән тәмин итү гарантияләре турында" 2011 елның 4 июнөндәге 126-ФЗ номерлы Федераль канунны гамәлгә ашыруга бәйле рәвештә иминият пенсияләрен түлөү чыгымнарын каплау өчен федераль бюджет акчаларын бүлөп бирү тәртибе, шулай ук әлеге акчалар күләмен исәпләү тәртибе "федераль бюджет акчалары турында" Федераль канун белән билгеләнә, һәм" гражданнарның аерым категорияләре өчен пенсия белән тәмин итү гарантияләре турында "2011 елның 4 июнөндәге 126-ФЗ номерлы Федераль канун белән гражданнарның аерым категорияләренә иминият пенсиясен түлөү чыгымнарын каплау өчен Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына бүлөп бирелә торган субвенцияләр исәбеннән субсидияләр бирү тәртибенә үзгәрешләр кертү хакында"2011 елның 4 июнөндәге 126-ФЗ номерлы Федераль канун кабул ителде.

(2013 елның 28 декабрөндәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан "тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канунда каралган функцияләрне башкару белән бәйле чыгымнар федераль бюджет акчалары исәбеннән гамәлгә ашырыла һәм тиешле финанс елына Рәсәй Федерациясе Пенсия Фонды органнарын тоту чыгымнары составында тиешле

финанс елына Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты чыгымнарының гомуми күләмендә исәпкә алына.

(3 пункт 2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

18 Маддә. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчаларын тоту.

1. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары максатчан билгеләнүгә ия һәм аларга жибәрелә:

Рәсәй Федерациясе кануннары һәм Рәсәй Федерациясенәң халыкара килешүләре нигезендә мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият тәминаты түләү, иминиятләштерелгән затның индивидуаль шәхси счётының махсус өлешендә исәпкә алынган пенсия тупланмаларының эквивалент суммасына тәңгәл күләмдә акча күчерү, иминиятләнгән затның тупланма пенсиясен формалаштыру өчен иминләштерелгән зат сайлап алган дәүләтнеке булмаган пенсия фондына;

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчалары хисабына түләнә торган пенсияләрне китерү;

иминиятченәң агымдагы эшчәнлеген финанс һәм матди-техник тәмин итү (шул исәптән аның үзәк һәм территориаль органнарының эчтәлегә);

пенсия тупланмалары акчаларын формалаштырганда һәм инвестицияләгәндә Рәсәй Федерациясенәң мәжбүри пенсия иминияте системасында иминиятләнгән затларның хокукларын гарантияләү, пенсия тупланмалары акчалары хисабына түләүне билгеләү һәм гамәлгә ашыру турында "Федераль канун нигезендә пенсия тупланмаларын гарантияләү фондына гарантия взносларын түләү";

мәжбүри пенсия иминияте турында Рәсәй Федерациясе кануннары белән каралган башка максатлар.

Тиешле елга Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджетында каралмаган чыгымнар күрсәтелгән бюджетка Федераль канунда билгеләнгән тәртиптә үзгәрешләр кертелгәннән соң гына гамәлгә ашырыла.

(2013 елның 28 декабрендәге 421-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты чыгымнары иминият

вносларын түлөүдөн артып киткэн өлөштө, шул исэптэн иминиятлөштөрөлгөн затлар өчөн мәжбүри пенсия иминиятенэ исэплэнгэн иминият вносларын түлөмөү сэбэпле, Рэсэй Федерациясе Пенсия фондына бюджет ассигнованиелөре хисабына компенсациялэнэ һәм акчалар составында исэпкэ алына, чираттагы финанс елына һәм план чорына федераль бюджет турында һәм чираттагы финанс елына һәм план чорына Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты турында федераль кануннар нигезендэ Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты кытлыгын каплау өчөн билгелэнгэн.

(2 пункт 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендэ)

3. Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды акчаларын максатсыз файдаланган өчөн жаваплылык Рэсэй Федерациясе кануннары нигезендэ билгелэнэ.

19 Маддэ. Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты резервы.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендэ)

1. Мәжбүри пенсия иминияте системасының финанс тотрыклылыгын тээмин итү өчөн Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты резервы булдырыла.

2. Рэсэй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты резервын формалаштыру һәм тоту тәртибе Федераль канун белән билгелэнэ.

20 Маддэ. Шәхси пенсия коэффициенты һәм аның бәясе.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендэ)

Иминлөштөрөлгөн затның шәхси пенсия коэффициенты, иминлөштөрөлгөн затларның индивидуаль пенсия коэффициентлары суммасы һәм бер пенсия коэффициенты бәясе "иминият пенсияләре турында" Федераль законның 15 статьясы нигезендэ билгелэнэ.

20.1 Маддэ. Тупланма пенсияне финанслау өчөн акча исэбен алу.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендэ)

(2013 елның 4 декабрэндәге 351-ФЗ номерлы Федераль закон белән кертелде)

1. Россия Федерациясе Пенсия фондына тупланма пенсия (2014 елның исэп-хисап чорыннан башлап) түлөү өчөн күчерелэ торган Россия Федерациясендэ мәжбүри пенсия иминиятенэ иминият кертемнәре иминиятлөштөрөлгөн зат сайлап

алган пенсия тээминаты варианты нигезендэ индивидуаль (персонификациялэнгэн) исэпкэ алу мэгълүматлары нигезендэ исэпкэ алына.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендә)

2. Әлеге Федераль закон нигезендэ билгелэнгән тупланма пенсиягә иминият кертемнәре суммасы Россия Федерациясе Пенсия фондының федераль казначылыкта Россия Федерациясе Пенсия фондына иминият пенсиясен түләү өчен кергән һәм Россия Федерациясе Пенсия фондына күчерелгән иминият взнослары акчаларыннан, тупланма пенсияне финанслау өчен билгелэнгән бюджет классификациясе кодын кулланып күчерелә.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендә)

21 Маддә. Россия Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчаларын куллануны контрольдә тоту.

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды бюджеты акчаларын куллануны контрольдә тоту Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә гамәлгә ашырыла.

V Бүлек. Мәжбүри пенсия иминиятенә иминият кертемнәре түләү

22 Маддә. Иминият взносының тарифы.

1. Үз көчен 2017 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун.

2. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

2.1. Абзац 2017 елның 1 гыйнварыннан үз көчен югалтты. - 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун.

Иминләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенә иминият өлешен һәм хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тээминаты варианты нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан индивидуаль (персонификациялэнгэн) исэпкэ алу белешмәләре нигезендә гамәлгә ашырыла (0,0 яки 0,0).

Хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан - тупланма пенсияне финанслауга) түбэндәге тарифлар буенча билгеләнә:

1966 елда туган аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)		Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	
	хезмэт пенсиясенен иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	хезмэт пенсиясенен иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)

Хезмэт пенсиясенен иминият өлешен финанслауга 26,0 процент ният	Шуларның 26,0 проценты: 10,0 процент-ими ният	0,0 процент-ими ният	Шуның 20,0 проценты: 10,0 процент-ими ният	6,0 процент-ими ният
26,0 процент ният	взнослары тарифының шәхси өлеше	взнослары тарифының шәхси өлеше	взнослары тарифының шәхси өлеше	взнослары тарифының шәхси өлеше.

(2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен финанслауга), шулардан: 10,0 процент-ими ният	взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният	тарифының саллы өлеше; 10,0 процент-ими ният
взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният	взнослары тарифының шәхси өлеше	тарифының шәхси өлеше

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2.2. Әлеге Федераль законның бнчы маддәсендәге 1 пунктының 2 пунктчасында күрсәтелгән иминият взнослары тарифлары 26,0 процент күләмендә кулланыла, алар әлеге маддәнең 2.1нче пунктында билгеләнгән иминият взносларының тарифларына пропорциональ рәвештә билгеләнә.

(2.2 пункт 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2.3. Иминият взносыннан тыш билгеләнгән күләмдә исәпләнгән иминият взнослары хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга һәм хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) әлеге маддәнен 2.1нче пунктында билгеләнгән иминият взносларының тарифларына пропорциональ рәвештә

билгелэнгэн күлэмнөрдө жибөрөлө.

(2.3 пункт 2013 елның 23 июлендәге 237-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән, 21.07.2014 N 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3. Үз көчөн югалтты. -2004 елның 20 июлендәге 70-ФЗ номерлы Федераль канун.

4. Иминият взносларын исәпләү базасының иң чик күләме салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннары белән билгеләнә.

(4 пункт 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

22.1 Маддә. Чит ил гражданны яки гражданныгы булмаган затлар арасынан иминләштерелгән затларга карата иминият взносының тарифы.

(2011 елның 3 декабрдәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

1. Әлеге Федераль канунның бнчы маддәсендә күрсәтелгән иминиятләштерелгән затларга карата Рәсәй Федерациясе территориясендә даими яшәүче чит ил гражданны яисә гражданныгы булмаган затларга карата хезмәт пенсиясенә иминият һәм тупланма өлешен финанслауга Рәсәй Федерациясе гражданны өчен әлеге Федераль канун белән билгелэнгән тариф буенча (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминиятләштерелгән затларның туган елына бәйле рәвештә иминият пенсиясен һәм тупланма пенсиясен финанслауга) иминиятләштерелгән затларның туган елына бәйле рәвештә.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Әлеге Федераль законның бнчы маддәсендә күрсәтелгән иминләштерүчеләр Рәсәй Федерациясе территориясендә вакытлыча яшәүче чит ил гражданнына яисә гражданныгы булмаган затларга, шулай ук чит ил гражданнына яисә гражданныгы булмаган затларга карата ("Рәсәй Федерациясендә чит ил гражданнының хокукый хәле турында" 2002 елның 25 июлендәге 115-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә югары квалификацияле белгечләрдән тыш) Рәсәй Федерациясе территориясендә вакытлыча яшәүче затларга тариф буенча иминият взносларын түли, әлеге Федераль канун нигезендә хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга Рәсәй

Федерациясе гражданның өчен билгелэнгән (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен финанслауга), күрсәтелгән иминләштерелгән затларның туган елы булуға карамастан, әлеге Федераль законда билгелэнгән.

(3.12.2012 N 243-ФЗ, 28.06.2014 N 188-ФЗ, 21.07.2014 N 216-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

22.2 Маддә. Бердәм исәп-хисап документы.

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларын түләү (2014 елның хисап чорыннан башлап) Рәсәй Федерациясендә мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларын исәпкә алу өчен билгелэнгән бюджет классификациясенә кодын кулланып, Федераль казначылыкның тиешле счетларына жибәрелә торган бердәм исәп-хисап документы белән гамәлгә ашырыла.

23 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

24 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

25 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

25.1 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

26 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

27 Маддә. Үз көчен 2017 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун.

28 Маддә. Физик затларга түләүләр житештермәүче иминият взнослары күләме

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Әлеге Федераль законның бнчы маддәсендәге 1 пунктының 2 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннарында билгелэнгән тәртиптә теркәлгән күләмдә иминият взносларын түли.

2. Иминият взносының билгелэнгән күләме салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннары һәм әлеге Федераль канун нигезендә билгеләнә.

29 Маддә. Мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле керү.

(2008 елның 30 апрелендәге 55-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Мәжбүри пенсия иминияте буенча хокук мөнәсәбәтләренә ирекле рәвештә керергә хокуклы:

1) Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына үзләре өчен иминият взносларын түләү максатларында Рәсәй Федерациясе территориясеннән читтә эшләүче Рәсәй Федерациясе гражданны;

2) салым һәм жыемнар турында әлеге Федераль канун һәм Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә иминләштерүче тарафыннан иминият взносларын түләмәгән башка физик затлар өчен иминият взносларын түләү максатларында физик затлар;

(пп. 2 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3) иминиятләнүчеләр сыйфатында бу күләмнән артып китә торган өлештә иминият взносларын түләүне гамәлгә ашыручы иминләштерелгән затлар, ләкин финанс елы башына федераль канунда билгелэнгән хезмәт өчен түләүнең сигез тапкыр минималь күләмен һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият кертемнәре тарифын 12 тапкыр арттырган күләмнән артмаган күләмдә;

(пп. 3 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

4) физик затлар "тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә тупланма пенсиягә өстәмә иминият взносларын түләү максатларында";

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

5) әлеге Федераль канун нигезендә мәжбүри пенсия иминияте кагылмый торган Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына үзләре өчен иминият взносларын түләү максатларында физик затлар.

2. Мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә әлеге маддәнән

1 пункттында санап үтелгән берничә нигез буенча ирекле рәвештә керү хокукына ия затлар һәр нигез буенча мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә ирекле рәвештә керергә хокуклы.

3. Әлеге маддәнең 1 пункттындагы 1, 2, 3 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән затлар мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә керә һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фондының территориаль органына гариза бирү юлы белән мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә Рәсәй Федерациясе Хөкүмәте билгеләгән кагыйдәләр буенча туктаталар.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

4. Әлеге маддәнең 1 пункттындагы 4 пунктчасында күрсәтелгән затлар "тупланма пенсиягә өстәмә иминият взнослары һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун белән билгеләнгән тәртиптә тупланма пенсиягә өстәмә иминият взносларын түләү максатларында мәжбүри пенсия иминияте буенча хокукый мөнәсәбәтләргә керә.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

5. Әлеге маддәнең 1 пункттындагы 1-3 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән затлар, ирекле рәвештә түләнгән иминият взносларын исәпкә алу өчен билгеләнгән бюджет классификациясе кодларын кулланып, Федераль казначылыкның тиешле счетларына иминият кертемнәре түләүне гамәлгә ашыралар.

Иминият взносларының минималь күләме финанс елы башына федераль канун белән билгеләнгән хезмәт өчен түләүнең ике тапкыр минималь күләмен һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият взнослары тарифын 12 тапкыр арттырылган Рәсәй Федерациясе салым кодексының 425 маддәсендәге 2 пункттының 1 пунктчасы белән билгеләнгән тарифны тәшкил итә.

Иминият взносларының максималь күләме федераль канун тарафыннан финанс елы башына билгеләнгән хезмәт өчен түләүнең сигез тапкыр минималь күләмен һәм Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият взнослары тарифын 12 тапкыр арттырылган Рәсәй Федерациясе салым кодексының 425 маддәсендәге 2 пункттының 1 пунктчасында билгеләнгән иминият взнослары тарифын билгели торган күләмнән артыграк була алмый.

Затлар тарафыннан әлеге маддәнең 1 пункттындагы 1 - 3 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән иминият взносларын түләү чорлары иминият стажына исәпләнә. Әлеге маддәнең 1 пункттындагы 2 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән затларның иминият стажына исәпләнгән иминият взносларын түләү чорларының озынлыгы картлык буенча иминият пенсиясен билгеләү өчен таләп ителә торган иминият стажының яртысыннан артыгын тәшкит итә алмый.

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

6. Әлеге канунның 1 пункттындагы 4 пунктчасында күрсәтелгән затларның тупланма пенсиясенә өстәмә иминият взносларын түләү "тупланма пенсиягә өстәмә иминият кертемнәре һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун белән билгеләнгән шартларда һәм тәртиптә гамәлгә ашырыла.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

7. Әлеге маддәнең 1 пункттында күрсәтелгән затларның мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият белән тәэмин итүгә хокукы, шул исәптән тупланма пенсиягә өстәмә иминият взносларын, иминиятләштерелгән зат файдасына түләнгән эш бирүче взносларын һәм пенсия тупланмаларын формалаштыруга өстәмә иминият взносларын исәпкә алып, "пенсия тупланмаларын формалаштыруга дәүләт ярдәме турында" Федераль канун нигезендә пенсия тупланмаларын формалаштыруны финанслашу өчен взносларны исәпкә алып, "иминият пенсияләре турында" Федераль канунда билгеләнгән шартларны үтәгәндә гамәлгә ашырыла", "Тупланма пенсия турында" Федераль канун.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль закон редакциясендә)

30 Маддә. Үз көчен 2010 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун.

VI Бүлек. ЙОМГАКЛАУ ҺӘМ КҮЧМӘ НИГЕЗЛӘМӘЛӘР.

31 Маддә. Мәжбүри пенсия иминияте мәсьәләләре буенча бәхәсләрне карау һәм хәл итү.

(2005 елның 4 ноябрәндәге 137-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. Мәжбүри пенсия иминияте өлкәсендә барлыкка килә торган бәхәсле

мәсьәләләр буенча иминиятләштерүче яисә иминиятләштерелгән затның язма гаризасы әлеге гариза алган көннән алып бер ай эчендә иминләштерүче органы тарафыннан карала. Кабул ителгән карар турында иминләштерүче орган гариза бирүчегә мондый гаризаны караганнан соң биш эш көне эчендә язма формада хәбәр итә.

2. Иминиятләштерүчедән яки иминләштерелгән заттан кабул ителгән орган белән килешмәгән очракта, бәхәс карары белән югарыда торучы органда иминләштерүчедән яки судта Рәсәй Федерациясе кануннарында билгеләнгән тәртиптә хәл ителергә тиеш.

3. Мәжбүри пенсия иминияте өлкәсендә хокук бозуларга юл куйган вазыйфаи затлар Рәсәй Федерациясе кануннары нигезендә жаваплы.

32 Маддә. Иминләштерелгән затның үз акчаларын дәүләтнеке булмаган пенсия фондына тапшыруга хокукы.

Иминләштерелгән зат Федераль канунда билгеләнгән тәртиптә Рәсәй Федерациясе Пенсия фондыннан тупланма пенсия алудан баш тартырга һәм шәхси счетның махсус өлешендә исәпкә алынган тупланмаларын 2004 елның 1 гыйнварыннан башлап дәүләтнеке булмаган пенсия фондына тапшырырга хокуклы.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

33 Маддә. Күчеш нигезләмәләре.

(2009 елның 24 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. 2010 елда барлык иминиятләнүчеләр өчен (әлеге маддәнең 2 пунктында санап кителгәннәрдән тыш) түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга		Хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга
	1966 елда туган һәм аннан	1967 елда туган һәм аннан	1967 елда туган һәм аннан

	өлкөнрөк затлар өчөн	яшырөк затлар өчөн	яшырөк затлар өчөн
20,0 процент	20,0 процент	14,0 процент	6,0 процент

2. 2010 елда элге Федераль канунның бнчы маддәсендәге 1 пунктының 1 пунктчасында күрсәтелгән иминият взносларының түбәндәге категорияләре өчөн түбәнәйтелгән тарифлары кулланыла:

1) Рәсәй Федерациясе салым кодексының 346.2 нче маддәсендә күрсәтелгән критерийларга жавап бирүче авыл хужалыгы товарлары житештерүчеләр өчөн, бердәм авыл хужалыгы салымын, халык сәнгать һөнәрләре оешмалары һәм Себернен традицион тармаклары белән шөгылләнүче аз санлы халыкларының гаилә (туганлык) жәмгыятьләреннән тыш, Рәсәй Федерациясе салым кодексының 346.2нче маддәсендә күрсәтелгән критерийларга жавап бирә:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга		Хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга
	1966 елда туган һәм аннан өлкөнрөк затлар өчөн	1967 елда туган һәм аннан яшырөк затлар өчөн	1967 елда туган һәм аннан яшырөк затлар өчөн
15,8 процент	15,8 процент	9,8 процент	6,0 процент;

2) техник-гамәлгә кертү махсус икътисадый зона резиденты статусына ия һәм техник-гамәлгә кертү махсус икътисадый зона территориясендә эшләрүче физик затларга салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы оешмалар һәм

шәхси эшмәкәрләр өчен эшчәнлекнең аерым төрләрә өчен йөкләнгән керемгә бердәм салым түләүче оешмалар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен (эшқуарлық эшчәнлеген алып бару белән бәйлә рәвештә физик затларга житештерелә торган түләүләргә һәм башка бүләкләүләргә карата (эшқуарлық эшчәнлеге алып бару белән бәйлә рәвештә физик затларга, I, II яки III төркем инвалид булган физик затларга акчалата түләүләр һәм башка бүләкләр житештерүче иминләштерүчеләр өчен-күрсәтелгән түләүләргә һәм бүләкләүләргә карата инвалидларның (шул исәптән инвалидларның ижтимагый оешмалары берлекләре буларак булдырылган) ижтимагый оешмалары өчен (аларның законлы вәкилләре 80 проценттан да ким түгел), аларның төбәк һәм жирле бүлекчәләре (алга таба-инвалидлар ижтимагый оешмалары берлекләре) әгъзалары арасында инвалидлар һәм аларның законлы вәкилләре 80 проценттан да ким булмаган - устав капиталы тулысынча инвалидларның ижтимагый оешмалары өлешләреннән тора һәм аларда инвалидларның уртача саны 50 проценттан да ким булмаган тәшкил итә, ә хезмәткә түләү фондында инвалидларның хезмәт хакы өлешә 25 проценттан да ким түгел, белем бирү, мәдәни, дөвалау-сәламәтләндерү, физкультура-спорт, фәнни, мәгълүмати һәм башка социаль максатларга ирешү өчен булдырылган учреждениеләр өчен, шулай ук инвалидларга хокукый һәм башка төрлә ярдәм күрсәтү өчен, инвалид балаларга һәм аларның ата-аналарына (башка законлы вәкилләренә), бердәнбер милекчеләр булып инвалидларның ижтимагый оешмалары тора, алар-подакциз товарлар, минераль чимал, башка файдалы казылмалар житештерү һәм (яки) сату белән шөгыльләнүче һәм (яки) башка товарлар, шулай ук Рәсәй Федерациясә Хөкүмәте раслаган Бөтенроссия инвалидлар ижтимагый оешмалары тәкъдимә буенча Рәсәй Федерациясә хөкүмәте тарафыннан расланган исемлек нигезендә башка товарлар житештерү һәм (яки) сату белән шөгыльләнүче иминиятләштерүчеләрдән тыш:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга	Хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен
--------------------------------	--	--

			финанслауга
	1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен
14,0 процент	14,0 процент	8,0 процент	6,0 процент;

3) бердәм авыл хужалыгы салымын кулланучы оешмалар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга		Хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга
	1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен
10,3 процент	10,3 процент	4,3 процент	6,0 процент;

4) мәгълүмат технологияләре өлкәсендә эшчәнлек алып баручы оешмалар өчен, техник-гамәлгә кертү махсус икътисадый зона резиденты статусы булган оешмалардан тыш:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга	Хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен
--------------------------------	--	--

			финанслауга
	1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен
14,0 процент	14,0 процент	8,0 процент	6,0 процент.

(пп. 4 2010 елның 16 октябрәндәге 272-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

3. 2010 елда иминият елы бәясен исәпләгәндә, аның нигезендә әлеге Федераль канунның 6 нчы маддәсендәге 1 пунктының 2 пунктчасында күрсәтелгән иминият кертемнәре күләме билгеләнә, әлеге маддәнең 1 пунктында билгеләнгән иминият взнослары тарифлары кулланыла.

4. Күчеш чоры дәвамында әлеге Федераль канунның 6 нчы маддәсендәге 1 пунктының 1 пунктчасында күрсәтелгән иминият взносларының түбәндәге категорияләре өчен түбәнәйтелгән тарифлары кулланыла:

1) Рәсәй Федерациясе салым кодексының 346.2нче маддәсендә күрсәтелгән критерийларга җавап бирүче авыл хужалыгы товарлары житештерүчеләр өчен, Төнъяк, Себер һәм Ерак көнчыгыш халыкларына һәм гаилә (туган) жәмгыятьләренә, хужалык итүнең традицион тармаклары белән шөгыйльләнүче авыл хужалыгы товарлары житештерүчеләр өчен;

(2010 елның 8 декабрәндәге 339-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2) бердәм авыл хужалыгы салымын кулланучы оешмалар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен;

3) I, II яки III төркем инвалид булган физик затларга түлөләр һәм башка бүләкләр житештерүче иминләштерүчеләр өчен, - устав капиталы тулысынча инвалидлар ижтимагый оешмалары кертемнәреннән тора һәм инвалидларның уртача саны 50 проценттан да ким булмаган тәшкил иткән оешмалар өчен, шулай ук хезмәткә түләү фондында инвалидларның хезмәт хакы өлеше 25 проценттан да ким

түгел, белем бирү, мәдәни, дэвалау-савыктыру, физкультура-спорт, фәнни, мәгълүмати һәм башка социаль максатларга ирешү өчен булдырылган учреждениеләр өчен булдырылган учреждениеләр өчен, шулай ук инвалидларга хокукый һәм башка төрле ярдәм күрсәтү өчен, инвалид балаларга һәм аларның ата-аналарына (башка законлы вәкилләренә), бердәнбер милекчеләр булып инвалидларның ижтимагый оешмалары тора, алар-подакциз товарлар, минераль чимал, башка файдалы казылмалар житештерү һәм (яки) сату белән шөгыльләнүче һәм (яки) башка товарлар, шулай ук Рәсәй Федерациясә Хөкүмәте тарафыннан Гомумроссия инвалидлар ижтимагый оешмалары тәкъдиме буенча расланган исемлек нигезендә башка товарлар житештерү һәм (яки) сату белән шөгыльләнүче иминиятләүчеләрдән тыш;

4) эшчәнлеге интеллектуаль эшчәнлек нәтижәләрен (электрон исәпләү машиналары, мәгълүматлар базалары, уйлап табулар, файдалы модельләр, сәнэгать үрнәкләре, селекция казанышлары өчен программалар, интеграль микросхем токологияләре, житештерү серләре (ноу-хау) гамәли кулланудан (кертүдән) гыйбарәт хужалык жәмгыятьләре һәм хужалык партнерлыклары өчен мондый хужалык ширкәтләренәң гамәлгә куючылары, анда катнашучыларга (шул исәптән башка затлар белән бергә) карый торган махсус хокуклар - бюджет учреждениеләренә һәм автоном фәнни учреждениеләргә субсидияләр бирү тәртибе турында яки бюджет учреждениеләре, автоном учреждениеләр булып торган югары белем бирү оешмалары;

(ш. 4 2013 елның 2 июлендәге 185-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

5) махсус икътисадый зоналар белән идарә итү органнары белән техник-гамәлгә кертү эшчәнлеген гамәлгә ашыру һәм техник-гамәлгә кертү махсус икътисадый зонада яки сәнэгать-житештерү махсус икътисадый зонасында эшләүче физик затларга туристлык-рекреацион эшчәнлекне гамәлгә ашыру һәм туристлык-рекреация махсус икътисадый зоналарында эшләүче оешмалар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен техник-гамәлгә кертү эшчәнлеген гамәлгә ашыру турында килешүләр төзегән һәм туристлык-рекреация махсус икътисадый зоналарында

эшлөүчө физик затларга, Рәсәй Федерациясе Хөкүмәте карары белән кластерга берләшкән;

(пп. 5 2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

б) Мәгълүмат технологияләре өлкәсендә эшчәнлек алып баручы оешмалар өчен;

(2011 елның 30 ноябрендәге 365-ФЗ номерлы, 2017 елның 28 декабрендәге 436-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

7) физик затларга һәм житештерүне гамәлгә ашыручы (эфирга) һәм (яки) массакуләм мәгълүмат чараларын (реклама һәм (яки) эротик характердагы хәбәрләрдә һәм материалларда махсулашкан массакуләм мәгълүмат чараларыннан тыш), шул исәптән электрон рәвештә, икътисадый эшчәнлекнең төп төре булып торган Рәсәй оешмалары һәм шәхси эшмәкәрләр өчен;

радиотапшырулар һәм телетапшырулар өлкәсендә эшчәнлек яки мәгълүмат агентлыклары эшчәнлегә өлешендә-ял һәм күңел ачу, мәдәният һәм спорт өлкәсендә эшчәнлек;

нәшрият һәм полиграфия эшчәнлегә, язылган мәгълүмат чыганаklarын тиражлау-газета һәм журналлар һәм вакытлы басмалар, шул исәптән интерактив басмалар чыгару өлешендә;

(пп. 7 2010 елның 8 декабрендәге 339-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

8) салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы оешмалар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен икътисадый эшчәнлекнең төп төре (икътисадый эшчәнлек төрләренең гомумроссия классификаторы нигезендә классификацияләнгән торган) булып торган төп икътисадый эшчәнлек төре (классификаторы):

азык-төлек продуктлары житештерү;

минераль сулар һәм алкогольсез башка эчемлекләр житештерү;

текстиль һәм тегү производствосы;

житештерү тире, эшләнмәләр тире һәм аяк киёмнәре житештерү;

агач эшкәртү һәм агач эшләнмәләре житештерү;

химия житештерү;

резин һәм пластмасса эшләнмәләр житештерү;

башка неметаллические минераль продуктлар житештерү;

эзер металл эшләнмәләр житештерү;

машиналар һәм жиһазлар житештерү;

электр жиһазлары, электрон һәм оптика жиһазлары житештерү;

транспорт чаралары һәм жиһазлар житештерү;

мебель житештерү;

спорт товарлары житештерү;

житештерү уеннары һәм уенчыклар;

фәнни тикшеренүләр һәм эшләнмәләр;

мәгариф;

сәламәтлек саклау һәм социаль хезмәтләр күрсәтү;

спорт объектлары эшчәнлегә;

спорт өлкәсендә эшчәнлек;

икенчел чимал эшкәртү;

төзелеш;

автотранспорт чараларына техник хезмәт күрсәтү һәм ремонт ясау;

агынты суларны, калдыкларны юкка чыгару һәм шундый ук эшчәнлек;

транспорт һәм элементә;

(2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

шәхси хезмәтләр күрсәтү;

целлюлоза, агач массасы, кәгазь, картон һәм алардан эшләнмәләр житештерү;

музыка кораллары житештерү;

башка группировкага кертелмәгән төрле продукция житештерү;

шәхси файдалану предметларын һәм көнкүреш әйберләрен ремонтлау;

күчемсез милек белән идарә итү;

житештерү, прокат һәм фильмнар күрсәтү белән бәйлә эшчәнлек;

китапханәләр, архивлар, клуб тибындагы учреждениеләр эшчәнлегә (клублар эшчәнлегеннән тыш));

музейлар эшчәнлеге һәм тарихи урыннарны һәм биналарны саклау;

ботаника бакчалары, зоопарклар һәм тыюлыклар эшчәнлеге;

элегә пунктның 5 һәм 6 пунктчаларында күрсәтелгән оешмалардан һәм шәхси эшмәкәрләрдән тыш, исәпләү техникасын һәм мәгълүмати технологияләргә куллануга бәйлә эшчәнлек;

фармацевтика һәм медицина товарлары, ортопедия эйберләре белән ваклап сату;

(абзац 2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

бөгелгән корыч профильләр житештерү;

(абзац 2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

корыч чыбык житештерү;

(абзац 2011 елның 3 декабрендәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

(пп. 8 2010 елның 28 декабрендәге 432-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

9) Рәсәй халыкара суд реестрында теркәлгән суднолар экипажлары эгъзаларына түләүләр һәм башка бүләкләр житештерүче иминләштерүчеләр өчен, Рәсәй Федерациясенең диңгез портларында нефтьне, нефть продуктларын саклау һәм күчерү өчен файдаланыла торган суднолардан тыш, судноның экипажы эгъзасының хезмәт бурычларын үтәгән өчен-элегә түләүләргә һәм бүләкләүләргә карата;

(пп. 9 2015 елның 13 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

10) эшчәнлекнең аерым төрләре өчен йөкләнгән керемгә бердәм салым түләүче иминләштерүчеләр өчен - фармацевтика эшчәнлегенә лицензиясе булган даруханә оешмалары һәм шәхси эшмәкәрләр өчен-"Рәсәй Федерациясендә гражданнарның сәламәтлеген саклау нигезләре турында" 2011 елның 21 ноябрендәге 323-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә физик затларга житештерелә торган

түлүүлөргө һәм бүлөклүүлөргө карата.;

(пп. 10 2014 елның 28 июнендәге 188-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

11) Рәсәй Федерациясе кануннарында билгеләнгән тәртиптә теркәлгән, салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы һәм гамәлгә кую документлары нигезендә халыкка социаль хезмәт күрсәтү, фәнни тикшеренүләр һәм эшләнмәләр, мәгариф, сәламәтлек саклау, мәдәният һәм сәнгать өлкәсендә эшчәнлек алып баручы коммерцияле булмаган оешмалар (дәүләт (муниципаль) учреждениеләреннән тыш) һәм массакуләм спорт (профессиональ эшчәнлегеннән тыш) өчен);

(пп. 11 2011 елның 3 декабрәндәге 379-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

12) Рәсәй Федерациясе законнарында билгеләнгән тәртиптә һәм салым салуның гадиләштерелгән системасын кулланучы хәйрия оешмалары өчен;

(пп. 12.12.2011 N 379-ФЗ Федераль канун белән кертелде)

13) махсус икътисадый зоналар белән идарә итү органнары белән техник-гамәлгә кертү эшчәнлеген гамәлгә ашыру турында килешүләр төзөгән оешмалардан тыш, инжиниринг хезмәтләре күрсәтүче оешмалар өчен;

(пп. 13.12.2011 N 379-ФЗ Федераль канун белән кертелде)

14) салым салуның патент системасын куллана торган индивидуаль эшкуарлар өчен - патентта күрсәтелгән икътисадый эшчәнлек рәвешендәге физик затлар файдасына исәпләнгән түлүүлөргә һәм бүлөклүүлөргә карата, эшкуарлык эшчәнлеге төрләрен гамәлгә ашыручы индивидуаль эшкуарлардан тыш, Рәсәй Федерациясе салым кодексының 346.43нче маддәсендәге 2 пунктының 19, 45-47 пунктчаларында күрсәтелгән акчалата түлүүлөргә карата;

(пп. 14 2014 елның 28 июнендәге 188-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә 25.06.2012 N 94-ФЗ Федераль канун белән кертелде)

15) килешү төренә бәйсез рәвештә үзләре житештергән анимацион аудиовизуаль продукцияне житештерүче һәм гамәлгә ашыра торган Рәсәй оешмалары өчен анимацион аудиовизуаль продукция булдыру буенча хезмәтләр күрсәтү (эшләр башкару).

(пп. 15 2018 елның 23 апрелендәге 104-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

(2010 елның 16 октябрәндәге 272-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

5. 2011-2013 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 1 - 3 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Ч ор	Имин ият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенә иминият өләшен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен хезмәт пенсиясенә тупланма өләшен финанслауга
		1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	
2011 ел	16,0 процент	16,0 процент	10,0 процент	6,0 процент
2012 ел	16,0 процент	16,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өләше	10,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өләше	6,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өләше
2013 ел	21,0 процент	Аларның 21,0 проценты: 5,0 процент-иминия т взнослары тарифының	Аларның 15,0 проценты: 5,0 процент-иминия т взнослары тарифының	6,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өләше.

саллы өлеше;	саллы өлеше;
16,0	10,0
процент-иминия	процент-иминия
т взнослары	т взнослары
тарифының	тарифының
шәхси өлеше	шәхси өлеше

2014 елда әлеге маддәнең 4 пунктындагы 1-3 пунктчаларында күрсәтелгән иминиятләүчеләр өчен иминият взносының тарифы 21,0 процент кулланыла.

Хезмәт пенсиясенең иминият өлешен һәм иминиятләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) түбәндәге тарифлар буенча:

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәмин итү варианты хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәмин итү варианты хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент	
	хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга	хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга	хезмәт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга	хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга

Хезмэт пенсиясенен иминият өлешен финанслауга 21,0 процент, шулардан: 5,0 процент-ими ният взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	Аларның 21,0 0,0 проценты: 5,0 процент-ими взнослары тарифының саллы өлеше; 16,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	Аларның 15,0 6,0 проценты: 5,0 процент-ими взнослары тарифының саллы өлеше; 10,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше.	6,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше.
---	---	--	--	---

(2013 елның 4 декабрдәгә 351-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

6. 2010-2013 еллар дәвамында "Сколково "инновацион үзәге турында" 2010 елның 28 сентябрдәгә 244-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә тикшеренүләр, эшләнмәләр һәм аларның нәтижеләрен коммерцияләштерү проектында катнашучылар статусы алган оешмалар өчен йә "инновацион фәнни-технологик үзәкләр турында һәм Рәсәй Федерациясенен аерым закон актларына үзгәрешләр кертү турында" Федераль канун нигезендә, салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннарында каралган тәртиптә һәм очрактарда түбәндәгә иминият взносларының тарифлары кулланыла:

(2016 елның 3 июлендәгә 250-ФЗ номерлы, 2017 елның 29 июлендәгә 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Чор	Иминият взносының тарифы	Хезмэт пенсиясенен иминият өлешен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан яшырэк затлар өчен хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга
		1966 елда туган һәм аннан өлкәнрэк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшырэк затлар өчен	

2010,	14,0	14,0 процент	8,0 процент	6,0 процент
2011	процент			
еллар				
2012,				
2013	14,0	14,0	8,0	6,0
еллар	процент	процент-иминия	процент-иминия	процент-иминия
		т взнослары	т взнослары	т взнослары
		тарифының	тарифының	тарифының
		шәхси өлеше	шәхси өлеше	шәхси өлеше

2014 елда һәм алдагы елларда "Сколково "инновацион үзәге турында 2010 елның 28 сентябрэндәге 244-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә тикшеренүләр, эшләнмәләр һәм аларның нәтижәләрен коммерцияләштерү проектында катнашучылар статусы алган оешмалар өчен салымнар һәм җыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннарында каралган тәртиптә һәм очракларда иминият взносының 14,0 проценты кулланыла.

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Иминләштерелгән затларга карата хезмэт пенсиясенен иминият өлешен һәм хезмэт пенсиясенен тупланма өлешен финанслауга мәҗбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү (2015 елның 1 гыйнварыннан -

иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификациялэнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (2015 елның 1 гыйнварыннан-хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) - тупланма пенсияне финанслауга) түбәндәге тарифлар буенча:

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)		Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	
	хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-иминият пенсиясенә финанслауга)	хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-иминият пенсиясенә финанслауга)	хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)

Хезмәт пенсиясенә	14,0 процент, шуларның	0,0 процент-ими	8,0 процент, шуларның	6,0 процент-ими
-------------------	------------------------	-----------------	-----------------------	-----------------

иминият 14,0 ният проценты - ният
өлешен проценты - взнослары иминият взнослары
финанслауга иминият тарифының взнослары тарифының
14,0 процент взнослары шәхси өлеше тарифының шәхси өлеше.
(2015 елның 1 тарифының шәхси өлеше
гыйнварына шәхси өлеше
н-иминият
пенсиясен
финанслауга),
аларның 14,0
проценты-им
иният
взнослары
тарифының
шәхси өлеше

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

7. 2011-2013 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 4 - 6 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Чор	Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга
		1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	
20	8,0	8,0	2,0	6,0

11 ел	процент	процент	процент	процента
20	8,0	8,0	2,0	6,0
12, 2013 еллар	процент	процент-иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	процент-иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	процент-иминият взнослары тарифының шәхси өлеше

2014-2017 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пунктындагы 4 - 6 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен 8,0 процент иминият взносы кулланыла.

Иминләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенең иминият өлешен һәм хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (2015 елның 1 гыйнварыннан-хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) - тупланма пенсияне финанслауга) түбәндәге тарифлар буенча:

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	
	Пенсия белән тәмин итү варианты-хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	Пенсия белән тәмин итү варианты-хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)

	хезмэт пенсиясен иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварына н-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмэт пенсиясен тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварына н-тупланма пенсияне финанслауга	хезмэт пенсиясен иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварына н-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмэт пенсиясен тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварын ан-тупланма пенсияне финанслауга
--	--	--	---	---

Хезмэт 8,0 процент, 0,0 2,0 процент, 6,0
пенсиясен шуларның 8,0 процент-ими шуларның процент-ими
иминият проценты - ият взнослары 2,0 проценты ният
өлешен иминият тарифының - иминият взнослары
финанслауга взнослары шәхси өлеше взнослары тарифының
8,0 процент тарифының тарифының шәхси өлеше
(2015 елның 1 шәхси өлеше шәхси өлеше
гыйнварына
н - иминият
пенсиясен
финанслауга),
шулардан
8,0
процент-ими
ният
взнослары
тарифының
шәхси өлеше

2018 ел дәвамында әлеге маддәнең 4 пунктындагы 4 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен иминият взносының тарифы 13,0 процент кулланыла.

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификациялэнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан түбәндәге тарифлар буенча гамәлгә ашырыла: тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент);

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 13,0 процент, аларның 13,0 проценты-иминият взнослары	13,0 процент, 0,0	тупланма пенсияне финанслауга	7,0 процент, 6,0	тупланма пенсияне финанслауга
шуларның процент-иминият тарифының шәхси өлеше		шуларның 7,0 проценты - иминият тарифының шәхси өлеше		иминият тарифының шәхси өлеше

тарифының
шәхси өлеше

2019 ел дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 4 һәм 5 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен иминият взносының тарифы 20,0 процент кулланыла.

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан түбәндәге тарифлар буенча гамәлгә ашырыла: тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент):

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 20,0 процент, шулард	0,0 процент, шуларның 0,0 проценты -	Аларның 14,0 процент-ими ният	6,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше
--	--------------------------------------	-------------------------------	--

ан:	ният	тарифының	взнослары
4,0	взнослары	шәхси өлеше	тарифының
процент-ими	тарифының		саллы өлеше;
ният	саллы өлеше;		10,0
взнослары	16,0		процент-ими
тарифының	процент-ими		ният
саллы өлеше;	ният		взнослары
16,0	взнослары		тарифының
процент-ими	тарифының		шәхси өлеше
ният	шәхси өлеше		
взнослары			
тарифының			
шәхси өлеше			

2018-2023 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пунктындагы 6 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен 8,0 процент иминият взносы кулланыла.

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан түбәндәге тарифлар буенча гамәлгә ашырыла: тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент):

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне

затлар өчен иминият взносының тарифы	финанслауга 0,0 процент		финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 8,0 процент, аларны ң 8,0 проценты-им иният взнослары тарифының шәхси өлеше	8,0 процент, шуларның 8,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент-имин ият взнослары тарифының шәхси өлеше	2,0 процент, шуларның 2,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0 процент-имин ият взнослары тарифының шәхси өлеше
---	--	--	--	--

(7 пункт 2017 елның 7 июнендәге 114-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

8. Әлеге маддәнең 2 пункттындагы 4 пунктчасында һәм 4 пункттындагы 6 - 8, 13, 15 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр әлеге маддә нигезендә салым һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе кануннары белән билгеләнгән шартларны үтәгәндә иминият кертемнәре тарифларын кулланалар.

(8 пункт 2010 елның 16 октябрдәге 272-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде, 08.12.2010 N 339-ФЗ, 28.12.2010 N 432-ФЗ, 03.12.2011 N 379-ФЗ, 04.12.2013 N 351-ФЗ, 03.07.2016 N 250-ФЗ, 23.04.2018 N 104-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

9. 2011-2013 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 7 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Чор	Иминият взносының тарифы	Хезмэт пенсиясенең иминият өлешен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан
		1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	яшьрәк затлар өчен хезмэт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга

2011 ел	20,0 процент	20,0 процент	14,0 процент	6,0 процент
2012 ел	20,8 процент	Шуларның 20,8 проценты: 4,8 процент-иминия т взносларының саллы өлеше; 16,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өлеше	Аларның 14,8 проценты: 4,8 процент-иминия т взносларының саллы өлеше; 10,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өлеше
2013 ел	21,6 процент	Шуларның 21,6 проценты: 5,6 процент - иминият взнослары тарифының	Аларның 15,6 проценты: 5,6 процент - иминият взнослары тарифының	6,0 процент-иминия т взнослары тарифының шәхси өлеше

саллы өлеше;	саллы өлеше;
16,0	10,0
процент-иминия	процент-иминия
т взнослары	т взнослары
тарифының	тарифының
шәхси өлеше	шәхси өлеше

2014 ел дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 7 пунктчасында күрсәтелгән иминиятләүчеләр өчен иминият взносының тарифы 23,2 процент кулланыла.

Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен һәм иминиятләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) түбәндәге тарифлар буенча:

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга	хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга	Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга	хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга

		елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен
--	--	--	--	--

2011 ел 18,0 процент 18,0 процент 12,0 процент 6,0 процент

(2011 елның 3 декабрдәгә 379-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

11. 2012-2027 еллар дәвамында әлегә маддәнең 4 пунктындагы 9 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәгә иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварыннан-иминият пенсиясен финанслауга)		Хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга-1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен (2015 елның 1 гыйнварыннан-туплан ма пенсияне финанслауга)
	1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	

0,0 процент 0,0 процент 0,0 процент 0,0 процент

(2014 елның 21 июлдәгә 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

12. 2012 һәм 2013 еллар дәвамында әлегә маддәнең 8, 10 - 12 һәм 4 пунктының 14 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәгә иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Чор	Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенә иминият өлешен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар
		1966 елда туган	1967 елда туган	

		һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	һәм аннан яшьрәк затлар өчен	өчен хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга
2012,	20,0	Шуның 20,0	Аларның 14,0	6,0 процент
2013	процент	проценты:	проценты:	
еллар		4,0	4,0	
		процент-иминия	процент-иминия	
		т взнослары	т взнослары	
		тарифының	тарифының	
		саллы өлеше;	саллы өлеше;	
		16,0	10,0	
		процент-иминия	процент-иминия	
		т взнослары	т взнослары	
		тарифының	тарифының	
		шәхси өлеше	шәхси өлеше	

2014-2018 еллар дәвамында әлеге маддәнең 8, 10 - 12 һәм 4 пунктының 14 пунктчаларында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен 20,0 процент иминият взносының тарифы кулланыла.

Иминләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенә иминият өлешен һәм хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (2015 елның 1 гыйнварыннан-хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) - тупланма

пенсияне финанслауга) түбәндәге тарифлар буенча:

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)		Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланма пенсияне финанслауга)	
	хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварынна н-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварынна н-тупланма пенсияне финанслауга)	хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварынна н-иминият пенсиясен финанслауга)	хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга (2015 елның 1 гыйнварынна н-тупланма пенсияне финанслауга)

Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга 20,0 процент (2015 елның 1 гыйнварынна	Шуның 20,0 проценты: 4,0 процент-ими ният взнослары тарифының взнослары тарифының саллы өлеше;	0,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	Аларның 14,0 проценты: 4,0 процент-ими ният взнослары тарифының саллы өлеше;	6,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше
---	---	---	---	---

н-иминият	16,0	10,0
пенсиясен	процент-ими	процент-ими
финанслауга),	ният	ният
шулард	взнослары	взнослары
ан:	тарифының	тарифының
4,0	шәхси өлеше	шәхси өлеше
процент-ими		
ният		
взнослары		
тарифының		
саллы өлеше;		
16,0		
процент-ими		
ният		
взнослары		
тарифының		
шәхси өлеше		

(1 пункт 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

13. 2012-2013 еллар дәвамында әлеге маддәнең 4 пункттындагы 13 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Чор	Иминият взносының тарифы	Хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга		Хезмәт пенсиясенәң тупланма өлешен финанслауга
		1966 елда туган	1967 елда туган	1967 елда туган

		һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	һәм аннан яшьрәк затлар өчен	һәм аннан яшьрәк затлар өчен
2012 -	22,0	Аларның 22,0	Аларның 16,0	6,0
2013	процент	проценты:	проценты:	процент-иминия
еллар		6,0	6,0	т взнослары
		процент-иминия	процент-иминия	тарифының
		т взнослары	т взнослары	шәхси өлеше
		тарифының	тарифының	
		саллы өлеше;	саллы өлеше;	
		16,0	10,0	
		процент-иминия	процент-иминия	
		т взнослары	т взнослары	
		тарифының	тарифының	
		шәхси өлеше	шәхси өлеше	

(п. 13) 03.12.2011 N 379-ФЗ Федераль канун белән кертелгән)

14. 2015 елда һәм алдагы елларда "Кырым Республикасын һәм федераль әһәмияттәге Севастополь шәһәрен һәм ирекле икътисадый зонаны үстерү турында" Федераль закон нигезендә ирекле икътисадый зонада катнашучы статусы алган юридик затлар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе законнарында каралган тәртиптә һәм очрақларда иминият кертемнәре тарифы 6,0 процент кулланыла.

(2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы, 2016 елның 19 декабрәндәге 438-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (0,0

процент яки тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент) түбэндөгө тарифлар буенча иминият взнослары (0,0 процент яки 6,0 процент):

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 6,0 процент, аларның 6,0 проценты-иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент, 6,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше
---	--	---	--

(14 пункт 2014 елның 29 ноябрәндәге 378-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

15. 2015 елда һәм алдагы елларда "Рәсәй Федерациясендә алгарышлы социаль-икътисадый үсеш территорияләре турында" Федераль канун нигезендә вакытыннан алда социаль-икътисадый үсеш резиденты статусын алган юридик затлар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй

Федерациясе кануннары белән каралган тәртиптә һәм очрақларда иминият кертемнәре тарифы 6,0 процент кулланыла.

(2016 елның 13 июлендәге 213-ФЗ номерлы, 2016 елның 3 июлендәге 250-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (0,0 процент яки тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент) түбәндәге тарифлар буенча иминият взнослары (0,0 процент яки 6,0 процент):

(2015 елның 13 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга
Иминият пенсиясен финанслауга 6,0 процент, аларның 6,0 проценты-им	6,0 процент, шуларның 6,0 проценты - иминият взнослары	0,0 процент-иминият взносларының шәхси өлеше	0,0 процент, шуларның 0,0 проценты - иминият взнослары	6,0 процент-иминият взносларының шәхси өлеше
проценты-им	шәхси өлеше		шәхси өлеше	

иминят
взнослары
тарифының
шәхси өлеше

(15 пункт 2014 елның 31 декабрдәгә 519-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

16. 2015 елда һәм алдагы елларда "Владивосток ирекле порты турында" Федераль канун нигезендә Владивосток ирекле порты резиденты статусын алган юридик затлар һәм шәхси эшмәкәрләр өчен салымнар һәм җыемнар турында Рәсәй Федерациясе законнары белән каралган тәртиптә һәм очрақларда иминият взнослары тарифы 6,0 процент кулланыла.

(2016 елның 3 июлендәгә 250-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәҗбүри пенсия иминияте буенча иминият взнослары суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәғлүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан түбәндәге тарифлар буенча гамәлгә ашырыла: тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент):

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият	6,0 процент,	0,0	0,0 процент,	6,0
пенсиясен	шуларның	процент-ими	шуларның	процент-ими
финанслауга 6,0	6,0	ният	0,0	ният
процент,	проценты -	взнослары	проценты -	взнослары
аларның	иминият	тарифының	иминият	тарифының
6,0	взнослары	шәхси өлеше	взнослары	шәхси өлеше
проценты-имини	тарифының		тарифының	
ят взнослары	шәхси өлеше		шәхси өлеше	
тарифының				
шәхси өлеше				

(16 пункт 2015 елның 13 июлендәге 213-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

17. 2018 елның 1 гыйнварыннан алып 2022 елның 31 декабренә кадәр чорда Калининград өлкәсендә махсус икътисадый зона резидентларының Бердәм реестрына кертелгән юридик затлар өчен "Калининград өлкәсендә махсус икътисадый зона турында һәм Рәсәй Федерациясенә кайбер закон актларына үзгәрешләр кертү турында" 2006 елның 10 гыйнварындагы 16-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә, салымнар һәм жыемнар турында Рәсәй Федерациясе законнары белән каралган очракларда һәм срокларда тәртиптә, иминият кертемнәре тарифы 6,0 процент кулланыла.

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият взнослары суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәэминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан түбәндәге тарифлар буенча гамәлгә ашырыла: тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент):

1966 елда туган һәм	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы
---------------------	---

аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 6,0 процент, аларның 6,0 проценты-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0 процент, шуларның 6,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0 процент, шуларның 0,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0 процент-ими ният взнослары тарифының шәхси өлеше
--	--	---	--	---

(17 пункт 2017 елның 5 декабрендәге 393-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

18. 2018-2023 еллар дәвамында әлеге матдәнең 4 пунктындагы 15 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен 8,0 процент иминият взносы кулланыла.

Иминият пенсиясен һәм иминиятләштерелгән затларга карата иминият пенсиясен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият взнослары суммасын билгеләү иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия белән тәэмин итү варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу мәгълүматлары нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә

ашырыла (тупланма пенсияне финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) :

1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен иминият взносының тарифы	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен иминият взносының тарифы			
	Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 0,0 процент		Пенсия белән тәэмин итү варианты тупланма пенсияне финанслауга 6,0 процент	
	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга	иминият пенсиясен финанслау өчен	тупланма пенсияне финанслауга

Иминият пенсиясен финанслауга 8,0 процент, аларның 8,0 проценты-иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	0,0	тупланма пенсияне финанслауга	2,0 процент, шуларның 2,0 проценты - иминият взнослары тарифының шәхси өлеше	6,0
---	-----	-------------------------------	--	-----

(п. 18) 2018 елның 23 апрелдәге 104-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

33.1 Маддә. 2012-2020 елларда иминият взнослары тарифлары.

(01.12.2014 N 406-ФЗ, 28.11.2015 N 347-ФЗ, 19.12.2016 N 456-ФЗ, 28.12.2017 N 428-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

(2013 елның 4 декабрдәге 351-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

1. 2012 һәм 2013 елларда әлеге Федераль канунның бнчы маддәсендәге 1 пунктның 1 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен, әлеге Федераль канунның 33нче маддәсендәге 4 һәм 6 пунктларында күрсәтелгән иминләштерүчеләрдән тыш, түбәндәге иминият взносларының тарифлары кулланыла:

Чор	Иминият взнослары исәпләү базасы	Иминият взносын ың тарифы	Хезмәт пенсиясенә иминият өләшен финанслауга		1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен хезмәт пенсиясенә тупланма өләшен финанслауга
			1966 елда туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	1967 елда туган һәм аннан яшьрәк затлар өчен	

2012,	иминият	22,0	22,0	16,0	6,0
2013	взносларын исәпләү өчен базаның билгеләнгән чик күләме чикләрендә	процент	процента, из них: 6,0	процента, из них: 6,0	процент-иминият взнослары тарифының шәхси өләше
			солидарная часть тарифа страховых взносов; 16,0	солидарная часть тарифа страховых взносов; 10,0	
			процента - индивидуальная часть тарифа	процента - индивидуальная часть тарифа	

		страховых взносов	страховых взносов	
иминият	10,0	10,0	10,0	0,0 процент
взносларын	процент	процента -	процента -	
исэплэү		солидарная	солидарная	
өчен		часть тарифа	часть тарифа	
базаның иң		страховых	страховых	
чик		взносов	взносов	
күләменнән				
артык				
билгеләнгән				

2. 2014-2020 елларда элге Федераль канунның бнчы маддәсендәге 1 пунктның 1 пунктчасында күрсәтелгән иминият взносларының түбәнәйтелгән тарифлары билгеләнгән иминият взносларының 22,0 проценты (иминият взносларын исэплэү өчен базаның билгеләнгән чик күләме чикләрендә) һәм 10,0 проценты (иминият взносларын исэплэү өчен базаның билгеләнгән чик күләме чикләрендә) иминият взнослары кулланыла.

(01.12.2014 N 406-ФЗ, 28.11.2015 N 347-ФЗ, 19.12.2016 N 456-ФЗ, 28.12.2017 N 428-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

3. Иминләштерелгән затларга карата хезмәт пенсиясенә иминият өлешен һәм хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга мәжбүри пенсия иминияте буенча иминият кертемнәре суммасын билгеләү (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясен һәм тупланма пенсияне финанслауга) иминләштерелгән зат сайлап алган пенсия тәминаты варианты нигезендә индивидуаль (персонификацияләнгән) исәпкә алу күрсәткечләре нигезендә Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан гамәлгә ашырыла (2015 елның 1 гыйнварыннан-хезмәт пенсиясенә тупланма өлешен финанслауга 0,0 яки 6,0 процент) - тупланма пенсияне финанслауга) түбәндәге тарифлар буенча:

Иминият взносыны ң тарифы	1966 елда	затлар өчен 1967 елда туган һәм яшьрәк			
	туган һәм аннан өлкәнрәк затлар өчен	Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 0,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланм а пенсияне финанслауга)		Пенсия белән тәэмин итү варианты-хезмәт пенсиясенең тупланма өлешен финанслауга 6,0 процент (2015 елның 1 гыйнварыннан-тупланм а пенсияне финанслауга)	
		хезмәт пенсиясене ң иминият өлешен финанслауг а (2015 елның 1 гыйнварын нан-имини ят пенсиясен финанслауг а)	хезмәт пенсиясене ң тупланма өлешен финанслауг а (2015 елның 1 гыйнварын нан-туплан ма пенсияне финанслауг а	хезмәт пенсиясене ң иминият өлешен финанслауг а (2015 елның 1 гыйнварын нан-имини ят пенсиясен финанслауг а)	хезмәт пенсиясене ң тупланма өлешен финанслауг а (2015 елның 1 гыйнварын нан-туплан ма пенсияне финанслауг а

22,0	Хезмәт	Аларның	0,0	Аларның	6,0
процент	пенсиясене	22,0	процент-им	16,0	процент-им
(иминият	ң иминият	проценты:	иният	проценты:	иният
взнослары	өлешен	6,0	взнослары	6,0	взнослары
н исәпләү	финанслауг	процент-им	тарифының	процент-им	тарифының
өчен	а 22,0	иният	шәхси	иният	шәхси

базаның	процент,	взнослары	өлеше	взнослары	өлеше
билгеләнгән	шулардан:	тарифының		тарифының	
ән чик	6,0	саллы		саллы	
күләме	процент-им	өлеше;		өлеше;	
чикләренд	иният	16,0		10,0	
ә)	взнослары	процент-им		процент-им	
	тарифының	иният		иният	
	саллы	взнослары		взнослары	
	өлеше;	тарифының		тарифының	
	16,0	шәхси		шәхси	
	процент-им	өлеше		өлеше	
	иният				
	взнослары				
	тарифының				
	шәхси				
	өлеше				
10,0	10,0	10,0	0,0 процент	10,0	0,0
процент	процент-им	процент-им		процент-им	процент.
(иминият	иният	иният		иният	
взнослары	взнослары	взнослары		взнослары	
н исәпләү	тарифының	тарифының		тарифының	
өчен	саллы	саллы		саллы	
базаның	өлеше	өлеше		өлеше	
иң чик					
күләменнә					
н					
артыграк)					

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3.2 Маддә. Иминиятләүчеләрнең аерым категорияләре өчен 2013

елның 1 гыйнварыннан өстәмә иминият взнослары тарифлары.

(03.12.2012 № 243-ФЗ Федераль канун белән кертелгән)

1. Күрсәтелгән Федераль канунның бнчы маддәсендәге 1 пунктының 1 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен, "Рәсәй Федерациясендә хезмәт пенсияләре турында" 2001 елның 17 декабрдәге 173-ФЗ номерлы Федераль канунның 27нче маддәсендәге 1 пунктының 1 пунктчасында күрсәтелгән эшләрнең тиешле төрләре белән шөгыйльләнүче иминләштерелгән затлар файдасына түләүгә һәм башка бүләкләүләргә карата (2015 елның 1 гыйнварыннан - "Иминият пенсияләре турында" Федераль законның 30 статьясындагы 1 өлешенәң 1 пунктында), 2013 елның 1 гыйнварыннан хезмәт пенсиясенәң иминият өлешен финанслауга иминият взносларының түбәндәге өстәмә тарифлары кулланыла (2015 елның 1 гыйнварыннан башлап - пенсиясе), әлегә маддәнең 2.1 пунктында билгеләнгән очрактардан тыш:

(2013 елның 28 декабрдәге 421-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Чор	Иминият взносының өстәмә тарифы
2013 ел	4,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше.
2014 ел	6,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше.
2015 ел һәм алдагы еллар	9,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше..

2. Күрсәтелгән Федераль канунның бнчы маддәсендәге 1 пунктының 1 пунктчасында күрсәтелгән иминләштерүчеләр өчен "Рәсәй Федерациясендә хезмәт пенсияләре турында" 2001 елның 17 декабрдәге 173 - ФЗ номерлы Федераль канунның 27нче маддәсендәге 1 пунктының 2-18 пунктчаларында күрсәтелгән эшләрнең тиешле төрләре белән шөгыйльләнүче иминләштерелгән затлар файдасына

түлүүлөргө һәм башка бүлөклүүлөргө карата (2015 елның 1 гыйнварыннан- "Рәсәй Федерациясендә хезмәт пенсияләре турында" 2001 елның 17 декабрдәгә 173-ФЗ номерлы Федераль канунның 27нче маддәсендәгә 1 пунктының 2 - "Иминият пенсияләре турында" Федераль канунның 30нчы маддәсендәгә 1 өлешенә 18 өлешендә) 2013 елның 1 гыйнварыннан хезмәт пенсиясенә иминият өлешен (2015 елның 1 гыйнварыннан - иминият пенсиясе) финанслауга иминият взносларының түбәндәгә өстәмә тарифлары, әлегә маддәнең 2.1 пунктында билгеләнгән очрактан тыш, 2013 елның 1 гыйнварыннан кулланыла:

(2013 елның 28 декабрдәгә 421-ФЗ номерлы, 2014 елның 21 июлдәгә 216-ФЗ номерлы Федераль кануннар редакциясендә)

Чор	Дополнительный тариф страхового взноса
2013 ел	2,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше.
2014 ел	4,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше.
2015 ел һәм алдагы еллар	6,0 процент-иминият взносларының саллы өлеше.

2.1. Әлегә маддәнең 1 һәм 2 пунктларында күрсәтелгән иминиятләштерүчеләр өчен, Рәсәй Федерациясе кануннарында билгеләнгән тәртиптә хезмәт шартларын махсус бәяләү нәтижәләре буенча билгеләнгән тәртиптә үткәрелә торган хезмәт шартларына бәйлә рәвештә, әлегә статьяның 1 һәм 2 пунктларында билгеләнгән өстәмә иминият взносларының тарифлары Рәсәй Федерациясе Пенсия фондына иминият пенсиясен финанслауга түбәндәгә өстәмә иминият взносларының тарифлары кулланыла:

(2014 елның 21 июлдәгә 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Хезмэт шартлары классы	Хезмэт шартлары өстәмә	Иминият взносының өстәмә тарифы
Куркыныч	4	8,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
Зарарлы	3.4	7,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
	3.3	6,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
	3.2	4,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
	3.1	2,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
Допустимый	2	0,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.
Оптималь	1	0,0 процент-иминият взнослары тарифының саллы өлеше.

(2.1 пункт 2013 елның 28 декабрдәгә 421-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелгән)

3. Үз көчен 2017 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2016 елның 3 июлдәгә Федераль канун.

4. Үз көчен 2014 елның 1 гыйнварыннан югалтты. - 2013 елның 28 декабрдәгә 421-ФЗ номерлы Федераль канун.

33.3 Маддә. Иминләштерелгән затларны пенсия белән тәмин итү вариантын билгеләү.

(2013 елның 4 декабрдәгә 351-ФЗ номерлы Федераль канун белән кертелде)

1. Алар 2015 елның 31 декабренә кадәр "дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары турында" 1998 елның 7 маендагы 75-ФЗ номерлы Федераль канунда һәм "Рәсәй Федерациясендә тупланма пенсияне финанслау өчен акчаларны инвестицияләү турында" 2002 елның 24 июлендәге 111-ФЗ номерлы Федераль канунда билгеләнгән тәртиптә 2015 елның 31 декабренә кадәр каралган", мәжбүри пенсия иминияте турында килешү төзеделәр һәм дәүләтнеке булмаган пенсия фондына күчү турында гариза белән яки идарәче компаниянең инвестиция портфелен, Дәүләт идарәче компаниясенең киңәйтелгән инвестиция портфелен яки дәүләт кыйммәтле кәгазьләренең инвестиция портфелен сайлап алу турында гариза белән мөрәжәгать иттеләр (иминләштерелгән зат үзенең пенсия белән тәэмин итү вариантын үзгәрткән очрактан тыш), тупланма пенсияне финанслаудан баш тартып һәм әлеге пунктта күрсәтелгән иминият пенсиясен финанслауга иминият взносының индивидуаль өлеше процентының күләме билгеләнә) пенсия белән тәэмин итү варианты билгеләнә.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Әлеге пунктта күрсәтелгән затлар өчен "Рәсәй Федерациясендә тупланма пенсияне финанслау өчен акча инвестицияләү турында" 2002 елның 24 июлендәге 111-ФЗ номерлы Федераль канунның 31 нче маддәсендәге 1 пунктында каралган сайлап алу хокукын әлеге пунктта билгеләнгән чорлар дәвамында алар тарафыннан гамәлгә ашырганчы, шулай ук әлеге пунктта билгеләнгән чорлар эчендә сайлап алу хокукын гамәлгә ашырмаган, әлеге пунктта күрсәтелгән иминият пенсиясен финанслауга иминият взносының индивидуаль өлеше күләмен.

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

2. Мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларын беренче тапкыр исәпләгән 1967 елгы һәм аннан яшьрәк затлар "дәүләтнеке булмаган пенсия фондлары турында" 1998 елның 7 маендагы 75-ФЗ номерлы Федераль канун һәм "Рәсәй Федерациясендә тупланма пенсияне финанслау өчен акчаларны инвестицияләү турында" 2002 елның 24 июлендәге 111-ФЗ номерлы федераль канун белән билгеләнгән тәртиптә бишьеллык чорга кадәр мәжбүри пенсия иминиятенә иминият кертемнәре күчерелә", мәжбүри пенсия иминияте турында килешү төзәргә

Һәм дәүләтнеке булмаган пенсия фондына күчү турында гариза белән яки идарәче компаниянең инвестиция портфелен сайлап алу турында гариза белән мөрәжәгать итәргә кирәк, Дәүләт идарәче компаниясе яисә дәүләт кыйммәтле кәгазьләренең инвестиция портфеле киңәйтелгән инвестиция портфеле (мәжбүри пенсия иминияте буенча иминиятләнгән затларның бердәм реестрына яки Рәсәй Федерациясе Пенсия фонды тарафыннан пенсия белән тәмин итү вариантын билгеләгән инвестицияле портфель сайлап алу турындагы гаризаны канәгатьләндергәндә). Әлеге пунктта күрсәтелгән затлар мәжбүри пенсия иминиятенә иминият взносларын беренче тапкыр исәпләгәннән соң, 23 яшькә житмәгән очракта, әлеге вакыт елның 31 декабренә кадәр озайтыла, анда зат 23 яшькә житәчәк (кертелеп).

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

Әлеге пунктта күрсәтелгән затлар өчен "Рәсәй Федерациясендә тупланма пенсияне финанслау өчен акча инвестицияләү турында" 2002 елның 24 июлендәге 111-ФЗ номерлы Федераль канунның 31 нче маддәсендәге 1 пунктында каралган сайлап алу хокукын әлеге пунктта билгеләнгән чорлар дәвамында алар тарафыннан гамәлгә ашырганчы, шулай ук әлеге пунктта билгеләнгән чорлар эчендә сайлап алу хокукын гамәлгә ашырмаган, әлеге пунктта күрсәтелгән иминият пенсиясен финанслауга иминият взносының индивидуаль өлеше күләмен

(2014 елның 21 июлендәге 216-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

3. Иминият взносының яңа тарифы, әлеге Федераль канун белән башкасы билгеләнмәгән очракта, иминләштерелгән зат дәүләтнеке булмаган пенсия фондына күчү турында гариза яки идарәче компаниянең инвестиция портфелен сайлап алу турында гариза тапшырган елдан соң килүче елның 1 гыйнварыннан страховкаланган затларның шәхси шәхси счетларында исәпкә алу өчен кулланыла башлый, Дәүләт идарәче компаниясе яисә дәүләт кыйммәтле кәгазьләренең инвестиция портфеле киңәйтелгән инвестиция портфеле (мәжбүри пенсия иминияте буенча иминләштерелгән затларның бердәм реестрына үзгәрешләр кертү яки идарәче компаниянең инвестиция портфелен сайлап алу турындагы гаризаны канәгатьләндергәндә).

(2014 елның 1 декабрендәге 410-ФЗ номерлы Федераль канун редакциясендә)

4. Элеге статьяның максаты өчен 2014-2020 елларда иминият взносының шәхси счетларында исәпкә алу өчен пенсия белән тәмин итү вариантын сайлап алу нигезендә иминият взносының тарифын куллану иминләштерелгән затның исәпләнгән пенсия капиталы индексациясе (индивидуаль пенсия коэффициенты күләмен билгеләү) белән хезмәт пенсиясенә иминият өлешен (иминият пенсиясенә) финанслауга иминият взносының шәхси өлешенә тулы күләмнен чыгып гамәлгә ашырыла. 2015 - 2020 елларда максималь дәрәжәдәгә һәм шәхси пенсия коэффициенты күләмен билгеләү " иминият пенсияләре турында "2013 елның 28 декабрендәгә 400-ФЗ номерлы Федераль канун нигезендә иминият пенсиясен финанслауга иминият взносының шәхси өлешенә тулы күләмнен чыгып һәм мәжбүри пенсия иминиятенә иминият кертемнәре хисабына пенсия тупланмаларын формалаштыру булмавыннан чыгып гамәлгә ашырыла.

(01.12.2014 N 410-ФЗ, 14.12.2015 N 373-ФЗ, 19.12.2016 N 447-ФЗ, 20.12.2017 N 413-ФЗ федераль кануннар редакциясендә)

34 Маддә. Элеге Федераль законның үз көченә керүе.

Элеге Федераль канун рәсми басылып чыккан көненнән үз көченә керә.

Элеге Федераль канун үз көченә кергәнче кабул ителгән һәм мәжбүри пенсия иминияте шартларын һәм нормаларын күздә тотучы федераль законнар элеге Федераль законга каршы килми торган өлешендә кулланыла.

Рәсәй Федерациясе Президенты һәм Рәсәй Федерациясе хөкүмәте элеге Федераль канун үз көченә кергән көннән өч ай эчендә үзләренә норматив хокукый актларын элеге Федераль канунга туры китерергә тиеш.

Рәсәй Федерациясе

Президенты

В.В.ПУТИН

Мәскәү, Кремль

2001 елның 15 декабре

N 167-ФЗ